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7. aastakäik

Tartu linna vesivarusluse kava.
Dr* ins. E. Leppik.

I. Tartu linna vesivarustuse olud.
Tartu linnal puudub senini ühine vesivarus

tus. Elanikud varustavad ennast veega üksikutes 
linnaosades kohalikkudele oludele vastavalt.

Madalamates linnaosades avaldab Emajõgi mõ
ju põhivee olude peale, kus juures põhiveepind
1 m. allapoole maapinda tõuseb. Kaevud on seal 
madalad ja suuremalt osalt lahtised püurakke- 
tega. Aluspõhi Emajõe lähedal on savikas, koha
ti turbaga, kuna liiva ja kruusa kihte vähe leidub. 
Sellepärast sattuvad pinna-ja jõeveed kaevudesse 
puhastamata. Kohati võetakse vett ka otsekohe 
jõest.

Kõrgemates linnaosades ¡on vesivarustuse olud 
küll paremad, kuid kaugeltki mitte rahuloldavad. 
Ülekaalus on ka siin kaevud puurakketega, ainult 
uuemad on ehitatud betoontorudest. Vett tõste
takse, peaasjalikult, pumpadega, kuid kaevud ei 
ole küllalt kaitstud pinnavete ja kõiksuguse ro- 
jastamise vastu.

Arteesiakaeve leidub võrdlemisi vähe: piiratud 
arvul üldtarvitamiseks, siis suurematel tõõstuset- 
tevõtetel ja ka üksikute eramajade juures.

Hea veega varustatakse ühest keskkohast Üli
kooli hooneid. Selleks oli 1.588 a. Ülikooli arhi
tekti Guleke algatusel ehitatud Toomemäe orus 
sügavam kivirakketega kaev lõikega 12 ruutjalga, 
mis ulatab vettkandvatesse diluviaalkihtidesse 21 m 
sügavuseni. Kaevu peale on ehitatud pumbajaam. 
Vett tõstetakse 9Va HP mootoriga tõotava vana
nenud purhbaga kahte anumasse mahutusega 
100 m .̂ Anumad täidetakse 8 tunni jooksul, mis 
Vastab kaevu toodangule 3,5 — 4 lit./s.^
kuid kahtlemata saaks moodsa pumbaga tuntavalt 
suurendada kaevu toodangut, sest depression prae
guse toodangu juures ei ulata 0,15 m. Ülikooli 
hoonete veetarvitus ööpäevas ulatab praegu kuni 
170 m .̂ ’

II. Senini teostatud uurimised ja avaldatud  
arvamised.

Tänu Ülikoolile on rikkalikku käsitusi leidnud 
Tartu hüdroloogilised olud ja linna vesivarustuse 
küsimused viimase umbes 70 a. jooksul on Vahet
pidamata päevakorras püsinud

Juba 1861 a. annab C. Greiwing (öeologie 
von Liv-und Kurland) seletuse Tartu allikate ja 
kaevude vee päritolule ja juhib tähelepanu kae
vude rojastamisele pinnavete kaudu. 1863 a. aval* 
dab prof. Dr. Schmidt esimese osa omast klassi
lisest tööst «DieWasserversorgung Dorpats"> 1863 a. 
selle töö teise osa, kus 124 kaevu kohta põhja
likud veeanalüüsid tuuakse mitmesugustel hüdro- 
loogilistel oludel pikemate vaheaegadega. Prof. 
Schmidt võib oma uurimiste põhjal tõendada, et 
linna kasvamisega kaevu veed järjest halvemaks 
muutuvad ja see nähtus pole maksev ainult Tartu, 
vaid ka teiste linnade kohta. Püsivat kõlblikku 
vett võib allikatest saada, milliste piirkond võim
sate pealiskihtidega kaetud.

Tartu linna kaevude asendi, toodangu ja vee» 
omaduste kohta on ilmunud 1889 ja 1890 a. Üli  ̂
kooli arhitekti Guleke kaks avaldust, kus muu 
seas tõendatakse võimalust varustada linna vee^ 
ga Meltsi põhiveevoolust.

1899/1900 a. viidi linna ülesandel läbi insener 
A. Gleitsmann’i poolt, Dresdenis, uurimised Mel- 
si allikate toodangu kindlaks tegemiseks, mis täi>> 
esti rahuloldavaid tagajärgi andsid.

Geoloogiliselt seisukohalt on Jartu  linna vesi
varustuse küsimus uuritud Riia Ülikooli professoi' 
Dr. B. Doss’i poolt. Tema arvamine on avaldatud 
eribroshüüris, mis 1906 a. trükitud. Selle järele 
oleks Tartu linna varustus veega Meltsi põhivee
voolust kümneid aastaid kindlustatud*

Üksikasjalisemad uurimised on läbiviidud inš; 
C. Kalti poolt 1907/08 a. ja saadud andmete põh*
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lal kokkuseatud linna vesivarustuse projekt Melt- 
si põhiveevoolust.

Selle projekti kohta on avaldanud oma arva
mist muu seas Riia Ülikooli professorid M. Gla- 
senapp (25/IV. 09) ja A. Jensch (5/1.10 ja 3/1.13).

Professor Glasenapp on arvamisel, et linna 
varustamiseks tarvilik veehulk on kindlustatud, 
kuid siiski soovitab teistkordset katsepumpamist 
ühel ajal kahest kaevust, mida ka teostati, kus 
juures saadi mõlemist kaevust mõne nädala jook- , 
sul 61 lit./s. Vee omaduste kohta kirjutab pro
fessor Glasenapp järgmist: Vee kõvadus on kesk
mine (kuni 10 Saksa kraadi), kuid jäädav kõva
dus on võrdlemisi vähene (6 Saksa kraadi), sest 
keetmisel eraldub süsihapu lubi. Põhivesi on, kae
tud liiva, kruusa ja räha kihistusega, mis tagasi 
hoiavad kõiki mädanevaid orgaanilisi aineid, kus 
juures nad oksidatsiooni läbi mineraliseeruvad. 
Kui ka peaksid mineraliseerumata aineid või bak- 
teeriumid kohati kuni põhiveepinnani tungima, 
võib igatahes ärahoida vee rojastamist, kasutades 
veevõtmisel ainult sügavamaid kihte. Aluspõhja 
niisked, karedad pinnad hoiavad bakteeriume 
tagasi, mis niisugustel tingimustel ei suuda elada.

Professor Jensch’i järele tõendab katsepumpa- 
mine küllaldaselt, et hädaohuta kuni 82 lit./s. 
vett võib Meltsi põhiveevoolust võtta, kuna suurema 
veehulga saamise võimalus tõendamata.

insener Kalfi poolt kokkuseatud projekt jäi 
teostamata. Nähtavasti ei läinud Tartu linnale 
korda tarvilikku krediiti saada, ka takistas tööde 
teostamist sõda. Alles Eesti ajal võeti Tartu vesi
varustuse küsimus uuesti päevakorrale. Tartu 
linnavalitsus pööras selles asjas Saksa fir
ma Bauunioni poole, kes oma esitajat, dr. A. Ei- 
genbrodt, koha peale saatis.

Dr. Eigenbrodfi arvamise järele (1/IV.22 ja 
14/VII.22) ei ole veel küllalt tõendatud põhivee- 
voolu võime. Selleks tuleks täiendavaid uurimi
si ettevõtte, mis umbes 5000 Ekr. maksma lä
heksid. Kuid oleks ehk kohasem selgitada ka 
teisi veesaamise võimalusi, mis linna ümbruskon
nas leidub, nagu Saadjärv, Emajõeorg jne.

Samal aastal (26/X.22) avaldas oma arvamist 
Tartu vesivarustuse kohta Ülikooli õpejõud dr.- 
tehn. J. Kozeny. Ka tema leiab, et tuleks täien
davaid uurimisi ette võtta Meltsi põhiveevoolu või
me kohta. Kohasem oleks tema arvamise järele 
kasutada põhjapool Tartut asuvaid järvi (Saad
järv ja teised) vesivarustamiseks, ühtlasi kasuta
des ka veejõudu. Selleks oleks soovitav ühen
dada oma vahel üksikuid järvi ja läbi viia Tar- 
tuni kaanal. Lõpuks peatab dr. Kozeny võimai- 
luse juures kasutada Emajõeorus NW pool Tar
tut jõe poole voolavat põhivett, asetades parallel- 
selt jõele rida puurkaeve.

Peale nimetatuid, on avaldanud Tartu linna 
vesivarustuse kohta oma arvamist veel mitmed: 
eriteadlased. Kuid siiski ei läinud korda leida 
lahendust, mis oleks kõiki rahuldanud.

1926 a. võeti Linnavalitsuse poolt vesivarus

tuse küsimus uuesti päevakorrale. Oli kavatse
tud täiendavaid uurimisi toimetada, ka oli linna- 
inseneri dipl.- ins. Seidenbach’i poolt kokku sea
tud linna vesivarustuse skeem, väljaminnes prae
guse aja oludest. Hiljem sõlmis Linnavalitsus le
pingu nende ridade kokkuseadjaga linna vesiva
rustuse kava kokkuseadmise kohta järgmises 
koosseisus;

I. Põhivee uurimise käva ühes juhtnööride and
misega uurimistööde teostamisel ja uurimiste kok
kuvõtmisega.

II. Vesivarustuse üldkava (50.000 elan.).
III. Esimese järjekorra ehitusprojekt (10:000 

elan.).
Selle kava kokkuseadmisest võtsid osa peale 

eelnimetatu- dipl.-ins. A. Vellner ja tegelik-ins. 
Aaver.

111. Täiendavate uurimiste kava.
Uurimise kava järele tuleks:
1)/Meltsitiigi ja tema allikate toodangut ala

lisele registreerimisele võtta, et tema toodangu võn
kumise üle selgusele jõuda ja et selgitada küsi
must, kuivõrd allikate toodang, veekoosseis ja tema 
omadused otsekohesest infiltratsioonist tingitud on.

2) Alalisele registreerimisele võtta, vähemalt, 
kolmes kaevus põhiveevooiu piirkonnas veepinna 
seis, et jälgida, missugustele võnkumistele fellub 
põhiveepind ja tema lang; ühel ajal veepinna re- 
gisteerimisega korduvalt vee omadust ja koos
seisu kaevudes jälgida, et selgusele jõuda, kuivõrd 
rojaslavalt põhiveevoolu peale mõjuvad ümbrus
konna raiskveed.

Analüüsi kohta tuleb tähendada, et üksikud 
rojastamise tundemärgid kaevude vees võivad ette 
tulla kaevude puuduliku konstruksiooni või sei
sukorra tõttu ja ei saa veel lugeda Meltsi põhi
veevoolu kasutamise takistuseks.

Tuleks aga siis nii ehitada kaptaashi, et vesi 
kaevudesse sattuks alles peale imbumist küllal
dase loomuliku filtri läbi. Ka oleks soovitav koda
nikkude rahustamiseks võtta kaitse alla kogu 
depressiooni piirkonda, nõudes täiesti veekindlaid 
väljakäigu kohte ja mustusauke. Täiendavad 
uurimised viidi läbi IL 1927-IX.1928.

IV. Vesivarustuse üldkava.
a) V e e a l l i k a  va l i k .  Veeallikaks on vali

tud Meltsi põhiveevool. Selle veeallika kasuks 
tuleks tähendada järgmist.

1. Meltsi põhiveevoolu tuleks lugeda eriti vee- 
rikkaks, arVesse võttes senini teostatuid katsepum- 
pamisi (60 lit/s., 46 lit/s. ja 82 lit/s.). Need vee
hulgad on kätte saadud võrdlemisi väiksel dep
ressioonil (1— 2 m), mis tingitud depressiooni 
suure ulatusega sõredates maakihtides.

2. Aluspõhja koosseis on eriti soodne põhi
vee kaptaashiks, kus juures juba ühe või kahe 
puurkaevuga saaks varustada suurema osa lin
nast veega.
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3. Kaptash asuks linna piirides, seega jääksid 
ära juurevoolu torude mille iga kilomeeter (kaks 
toru h 200 mm) maksma läheks 44000 krooni 
ilma siibriteta, hüdrantideta ja muu varustuseta; 
peale selle tuleb arvesse võtta pumpade lisatöö.

Teiselt poolt tuleb lugeda selle allika kohta 
ettetoodud puudused liialdatuks.

Tervishoiu mõttes on olud tabavalt iseloo
mustatud proffessor Glasenapp’i - poolt, nimelt: 
maapealne vesi, mis põhja imbub depressiooni 
piirkonnas, puhastatakse täiesti teataval süga
vusel loomuliku filtri mõju all kõikidest orgaa
nilistest ainetest ja mikroorganismidest, üht
lasi mõjub aluspõhi ka desinfektsiooni mõt
tes, sest bakteeriumid ei saa tungida suure
male sügavusele. Tuleb ainult silmas pidada, et 
kaptaash peab asuma küllaldasel sügavusel maa
pinnast. Peale selle võib, nagu juba tähendatud, 
depressiooni piirkonda, mille ulatus täpselt sel
gub puurkaevude kasutamise juures, kaitse alla 
võtta. Lõpuks jääb veel võimalus desinfitseerida 
vett enne linna tõstmist kloorlubja^voi gloorgaa- 
siga, nagu seda läbi viiakse Tallinnas peale vee 
puhastamist filtrides.

Teiseks puuduseks loetakse, et Meltsi põhi- 
veevoolu hulk mitte küllaldane ei ole kogu linna 
veega varustamiseks. Kuid on küllalt põhjust 
seniste uurimiste andmete alusel arvata, et Meltsi 
põhiveevoolust võib saada vähemalt 70-80 lit/s. 
igal ajal. Tegelikult võib see veehulk ka suurem 
olla. Ettevaatuse mõttes tuleks aga kava kokku
seadmisel eeltähendatud piirides veehulga kohta 
jääda. Kui edaspidi linna tarvitus kasvama peaks, 
ei takista midagi ühendada võrguga ka mujal 
asuvaid veehallikaid. Praeguse aja tehnika juu
res, kus vee tõstmiseks tarvitatakse, peaasjalikult, 
tsentrifugaalpumpe elektrimootoritega, on uute 
allikate ühendamine võrguga ilma suuremate 
kuludeta teostatav.

Igasuguste kahtluste ärahoidmiseks viiakse 
läbi täiendavad uurimised, mis võrdlemisi lihtne, 
arvesse võttes, et see põhiveevool senini juba 
mitmekordselt põhjalikult uuritud. Teiste vee
allikate kohta, nagu Saadjärv, Emajõeorg ja 
põhiveevoolud paremal kaldal, puuduvad aga 
senini pea täiesti andmed. Sellepärast on nende 
uurimine seotud suuremate kuludega ja ainult
1 -2  aasta jooksul teostatav.

Näib kohasem olevat ära jätta kõiki liialda
tuid kartusid Meltsi allikate kohta ja asuda nende 
kasutamisele linna vesi varustamiseks, mis täiesti 
läbiviidav võrdlemisi väikeste kuludega. Kokku
hoid on aga eriti tähtis meie praegustel majan
dusoludel.

b) M ä ä r a t u d  v e e h u l k .  Veehulga mää
ramisel võetakse aluseks elanikkude arvu ja 
juurdekasvu, silmas pidades ka tööstuse tarvidust.

Koguteoses „Tartu", mis 1926 a. ilmus, on 
elanikkude arvu kohta toodud järgmised and
med: 1897 a. — 42.308, 1914 a. -  ca. 50.000, 
28/XII 22 a. — 50.342, l/III 25 a. — 59.073.

Seega on, kui mitte arvesse võtta ilma- ja 
vabadussõja depressiooni. Tartu rahva arv pide
valt kasvanud, kui ka juurdekasv, väljaminnes 
1897 a. elanikkude arvust, võrdlemisi väikene — 
umbes 1% aastas. Peale selle paistab silma 
rahva arvu pendeldumine aasta jooksul, mis 
tingitud koolide ja ülikooli tegevusest. See aval
dab ennast kahe tõusu- (maksimumid märts-  
aprill ja oktoober—november) ja kahe mõõna 
(miinimumid juuli — august ja detsember — 
jaanuar) näol. Pendeldamise amplituud -5000 
-6000 elanikku, mis peaaegu 10®/o* rahvastiku 
üldarvust. Rahvatihedus on Tartus võrdlemisi 
väikene, keskmiselt 95,1 pro ha. (28/XI1.22) või 
110,2, pro ha. (1925 a. I poolel). Rahvastuse 
levimise planigrammil pn linn jaotatud, välja
minnes tihedusest pro ha: ^  200, 150—200, 
100-150, 50-100, '^50 .

Linna vesivarustus on majandusliselt õigus
tatud ainult linnaosades, kus tihedus ei lange 
alla 100 pro. ha. Selle järele ei tuleks linna
servi ja uusi linnaosasid võrgu projekteerimisel 
arvesse võtta. Siiski on torude dimensioneeri- 
misel teise järgu magistraalid ette nähtud kuni 
uute linnaosade alguseni. Sellepärast võib ka 
tarbekorral varustada veega madalamaid uusi 
osasid, kus juures küll kohati võib vabasurve 
vähe alla normi (18 m) langeda, mida aga ma
dalatel majadel täiesti lubatavaks lugeda võib. 
Raskustega on seotud ainult Tamme aialinna, 
kui kõrgema linnaosa, varustamine. Tarviliku 
vabasurve kindlustamiseks selles linnaosas tuleks 
tõsta veetorni ja üles seada võimsamaid pum
pasid, mis aga suuremate kuludega seotud oleks 
ja muu linnale koormaks osutuks.

Sellepärast näib kohasem olevat tarbekorral 
varustada seda linnaosa eriallikast (näiteks, 
arteesiakaevu näol), kust vett pumpadega tuleks 
tõsta.

Üleliigsete raskuste ärahoidmiseks Tartu linna 
vesivarustuse teostamisel, on Linnavalitsuse poolt 
elanikkude arv, mida varustada tuleks veega, 
piiratud 50.000-ga. See on täiesti õigustatud, 
kui arvesse võtta, et kruntide ühendamine võr
guga alles järk-järgult, võib olla kümnete aastate 
jooksul sünnib, kuna vähemini ehitatud osades 
veelgi kaugemas tulevikus.

Sellele vastavalt on kokkuseatud vesivarustuse 
projekt, kus juures 50.000 elanikku on jaotatud 
raioonil, mis haarab oma alla peaaegu kogu linna 
tema tegelikkudes piirides, väljaarvatud Tamme 
aialinna. Maarjamõisa ja Piiskopi m. maadele 
planeeritud linnaosad. Vastavalt praegusele ela
nikkude tihedusele laseb linn end kahte tihedus- 
raiooni eraldada — I tihedusega 210 elanikku 1 
ha. ja II — tihedusega -  110 elanikku 1 ha.

Nende tihedusnormide järele, mis hääs koos
kõlas väikeste (alla 100.000 elanikku) linnade 
tihedusega, asub I tihedusraioonis ümmarguselt
19.000 elanikku ja II — ümmarguselt 31.000 ela
nikku, kokku 50.000 elanikku.
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Keskmiseks veetarvidusnormiks ühe elaniku 
peale õõ-päevas on võetud 80 litr., kuhu sisse 
arvatud ühiskondlikud tarbed, nagu uulitsate ja 
murude kastmine, saunad jm. ning tööstusele 
tarvisminev vesi. Päevane veetarvitus Tartu linna 
asutustes ja ettevõttetes linnainseneri andmetel 
ulatab 22.864 hektolitr. Siia on  ̂sisse arvatud 
tööstusettevõtted, saunad. Ülikool, raudtee, sõja
väe osad ja kliinikud. See maksimaalne päevane 
veetarvitus linna asutustes ja ettevõttetes redut
seeritud 1 sek. peale teeb välja 26,4 litr. ehk 
keskmise tarviduse ajal umbes 26,4:1,25 — 21,1 
litr./sek. Seda tarvidust aluseks võetud normist 
maha arvates jääb elanikkude otsekohese tarvete 
katmiseks ja uulitsate kastmiseks järele 80,0—
21,1 =  58,9 litr/sek.,* mida küllaldaseks tuleb tun
nistada, väljaminnes väiksemate Lääne-Euroopa 
linnade veetarvitamise statistilistest arvudest.

Veetarvitamine päeva jooksul vastavalt Lääne- 
Euroopa, ja Moskva linna tunnitarvitusandmetele 
ning veetarvitamise iseloomule Tallinnas, otsus
tades survediagrammide järele torustikus, on 
määratud %%-des päevatarvidusest järgmiselt :

Kella 24— 1
1— 2  —

2 %
1.5%

12—13
13r-14

6 %
6 o/o

2— 3 — 1.5% 14-15 - -  5,60/o
3— 4 — 1,5% 15—16 - - 5,0%
4— 5 — 2.5% 16—17 - -  4,5°/o
5— 6 — ,3,5% 17—18 - -4 ,0 %
6— 7 — 4,5> 18-19  - -  4,50/0
7— 8 - 5,5°/o 19-20  - -  5,0®/o
8— 9 — 5,5°/o ■20—21 ~-  4,50/0
9—10 — 6,0°/o 21—22 - -  3,00/0

10—11 - 6,40/0 22—23 --  3,00/0
11—12 — 6,60/o 23-24  --  300/0

Kokku 100 0/0
Veetarvitamine maksimaalse päevatarviduse 

kohaselt on arvatud 125°/o keskmisest päevatar- 
vitusest. Võrdlemisi väikene vahe talvise ja suvise 
veetarviduse vahel on tingitud, nagu tähendatud 
Tartu linna iseloomuga, kui kooli ja ülikooli 
linna, mille elanikkude arv suvel, s.i mak
simaalse veetarvituse ajal, tuntavalt väheneb. 
Maksimaalne tunnitarvidus ulatab maksimaalse 
tarviduse ajal 1,25 X 6,6 : 4,17 — 2 kordsele kesk
misele tunnitarvidusele keskmisel tarviduspäeval, 
missugune vahekord heas kokkukõlas statistiliste 
andmetega. Kuna suuremahuline veetorn üsna 
kulukaks ehituseks osutub ja kapitaali protsent 
käesoleval ajal kõrge, siis on põhimõttelis võe
tud, et tippkoorem pumpadega kaetakse, kuna 
veetorni ülesandeks surve ühtlustamine, peaasja
likult jääb, muidugi niivõrd, kuivõrd veeallikas 
end maksimaaltarviduse puhul koormata laseb.

Projekteeritud on Ikaks pumpa kumbgi too
danguga 2,5% maksimaalsest ööpäeva tarvidu
sest -  üks töötab 24 tundi, teine 16 tundi päevas. 
Ühtlustamise reservuaari (veetorni) maht järeldub 
allpooltoodust tabelist:

Sellega on ühtlustamise reservuaari maht võrdne 
8,5% maksimaalsest ööpäeva tarvidusest, s.o. 
80 X  1.5 X  50.000 X  8,5/100 425 m^ Määratud
on reservuaari mahuks 5oOm®, kus 75 m'* vee- 
tagavara tulekahju puhul pakub. Sellest taga
varast jätkub kahe hüdranti tegevuse korral ä 
6 litr/sek. 1,7 tunniks ehk keskmisel tarviduse 
päeval
(500 -  X  8,5/100): 0,012 == 3,7 tunniks.

Pumpade maks. sek. toodang: 5% maksi
maalse ööpäeva tarvidusest ehk

5100 =  69,4 litr/sek.3600 .
Pumpade keskmine toodang: 69,4:1,25 =

55,5 litr/s.
Põhjenduseks ins. Kalti poolt toodud proovi- 

pumpamise andmetele ja arvamisele, mis Meltsi 
allika põhiveevoolu uurimise kavas esile toodud, 
peab tunnistama, et sarnane pumpade toodang 
veeallikat üle ei koorma ning veeallikas koguni, 
võib olla, nende toodangu tõstmist võimalikuks 
teeb. \

VI. Torustiku võrk: asend ja arvestus.
Projekti järele asub pumbajaam Ressursse 

terassi jalal, põhivee kaptaashi juures, kuna vee
torn esialgu kavatsetud oli linna kõige kõrgemal 
kohal, kõrgusmärgiga 65,5 m üle merepinna.
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Maarjam. uul.. Silmakliiniku kõrval. Hiljemalt 
teatas Tartu linnainsener_ otsusest, mille järele 
veetorni asukohaks jääb Õpetajate uul. ins. Kalli 
projekti järele, maapinna kõrgusega 62,5 m üle 
merepinna. Kuna viimane asukoht esimese 
läheduses asub, siis on kõik võrgu arvestu
sed esimese asukoha kohaselt jäetud, kuna

teeritud ja võrgu eelarvele vastav variant kalku
leeritud.-

Magistraalid on tõmmatud põhimõtte'järele 
-läbistada tarvitusraiooni tema keskjoont mõõ
da ja kõrguse suhtes, võimalikult valitseda tema 
üle; edasi, on võrgu projekteerimisel ringma- 
gistraalide põhimõte aluseks võetud. Jaotusvõrk

veetorn vastavalt viimasele asukohale projek- koosneb erandita 100

Tallinna sadama ielinilliie ar%r"—
Dipl-ins. E. Avik. järg ja lõpp.)

Võistlusprofektide vaatlus.
Võtame vaatluse alla 3 projekti, mis auhinna 

vääriliseks tunnistatud, ja vaatame nende pro
jektide häid ja nõrke külgi, ning võtame nende 
projektide hindamise ette praeguse momendi 
tarviduse seisukohalt.

I. auhinnaga kroonitud projekt, märgusõna 
*Glückauf’i" all, mille omanikuks osutus insener 
M. Viig, Havestadt Sl Coniag’i büroo direktor 
Berliinist,, tuleks esimesena ka vaatluse alla.

Projekt näeb ette Tallinna sadama väljaaren
damist kahes osas. Esimene väljaehitus jätab 
vana sadama täiesti muutmatuks ja ehitab selle 
tsentraalosale juurde ranna- ja jahtklubi sadama 
ida poole praegusest sadamast ning Vana Pata
rei, keskvangimaja ja Kalasadama kolmnurgas 
näeb ette kalasadama ja transiit-sadama väljaehi
tamist. Täielises väljaehituse plaanis on ettenäh
tud Vana Patareist põhja muulini kaitsemuul, 
mille varjul kavatsetakse transiitsadamat ja välja
veo sadamat väljaarendada, kus asub sadama 
tehaste bassein, ning kus ette on nähtud Maieri 
ja Clayhills’i kaanalide täitmine; praegune Uus 
(Miini) sadam muudetakse petrooleumi sadamaks 
ja kuivadokkide aukude juures on väljaarenda
tud tehaste sadam rhrr> maaalade reserveerimi
sega Paljassaarel tuicviKu tööstuse jaoks. Vana 
Sadamasse on nii laia-, kui ka kitsaroopaline 
raudtee sisse toodud Kopli kaudu ja raudtee 
magistraal jookseb diagonaalselt sadamast läbi, 
hargnedes läänest ida poole üksikute kaide peale. 
Vankrite liikumise peateeks on ettenähtud raud
tee magistraalile paralleelselt minev tänav, mis 
eraldab ka sadamat linnast, ning võimaldab ka 
maaalade plaaneerimist linna alla lõuna pool 
peatänavat. „Peetritehasti“, Sõja-ja lennusadam 
on jäetud praegusesse seisukorda, mida ka võist- 
lustingimused ette nägid. Traj.ektparv on ette
nähtud transiit-sadama kai alguses (mere poolt) 
ja sorteerimise peajaam on aset leidnud praeguse 
kalasadama ja keskvangimaja vahelisel maaalal, 
kus kai täitmiseks suured mullatööd tarvilikud.

Sarnasel sadama täielisel väljaehitamise kaval 
ei puudu omad head ja pahad küljed. Nendest 
tähtsamad oleksid:

1) Rannasadama ja jahtklubi-sadama paigu
tamine ida poole praegusest Vanasadamast

nihutab mõlemad sadamad linna ühe serva peale 
ja, arvesse võttes, et nende sadamate väljaehi
tamine juba esimeses väljaehituse ajajärgus ette
nähtud, kus Kalamaja ja Kadrioru vaheline lii
kumine peab sündima praeguste tänavate kaudu, 
muutub koormate liikumine nendesse sadama
tesse raskendatuks ja ka linna vMuöiamine küt
tepuudega sadama kaudu kulukaks. Mõlemate 
basseinide suud on põhja poole pööratud; põh- 
jamuul ei ole pikendatud nende basseinide suü 
kaitseks ja mõlemad basseinid on lahtised põhja 
tuultele ja kannatavad talvel ajüjää surve all. 
Positiivne külg sarnasel basseinide paigutamisel 
seisab selles, et basseinide väljaehitamine väikeste 
sügavuste juures, mis selles piirkonnas praegu 
olemas, odavasti teostatav ja rannasadama iso
leerimine väliskaubanduse sadama osadest ker
gesti läbiviidav.

2) Kalasadama transiitsadama naabrusesse 
paigutamine ei ole sadama isoleerimise mõttes 
hea, kuigi kalasadam võrdlemisi hea ühenduse 
kaudu linnaga seotud, kuid sadama lõpulikul 
väljaarendamisel tuleb viaduktiga raudteid ristelda, 
et kalasadama liikumine raudteega ei saaks 
takistatud.

3) Trajektparve asupaik esimeses väljaehita
mise astmes on rahuldav; trajektparv pääseb 
vabalt merelt oma kai äärde, kuid lõpuliku 
väljaehituse juures liigub trajektparv pikki sada
mat ja viimase osa oma teekonnast peab tagu- 
misekäigu all tegema, sest kai ääres ümber kera- 
mine on raske.

4) Sadamatehaste ümberpaigutamine kavas 
ettenähtud kohale on alles siis võimalik, kui 
vastav sadama osa on väljaehitatud, kuid viimane 
asjaolu nõuab ka seal praegust nahvtasisternide 
ümberpaigutamist nende lõpulikku asupaika, 
teiste sõnadega, tehaste ümberpaigutamiseks on 
vaja petrooleumi ja tehaste sadama täieline välja^ 
arendamine, mis muidugi on suuremate kulu
dega seotud ja sunnib loobuma tehaste ülevii
misest Hundipea nurka, nii et ainsaks kohaks ' 
selle kavandi järele jääks Sadamatehastele Peetri- 
tehas; petrooleumi sadama üleviimine Uude 
sadamasse oleks asjatu vaev ja petrooleumi 
sadam tuleks väljaarendada Hundipea nurkas,
S.O., seal, kus praegu on olemas juba osa vedela 
kütteainete installatsioonist*
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5) Kava positiivseks küljeks tuleb lugeda järg
misi asjaolusid.

a) Sadama ja linna liikumine ei sega üksteist;
b) raudtee ei lõika linna tänavaid ;
c) sadam on kompaktselt asetatud, seega 
sadama järelvalve ja juhtimine lihtsustatud;
d) laia' ja kitsaroopalised teed tulevad ühest 
sadama osast sisse, mille tõttu jäävad ära 
suuremad teede ristlemised ja kaide varus
tamine mõlemi roobastikuga on kergemalt 
lahendatav, kui praeguse olukorra juures;
e) vabanevad suuremad maaalad sadama 
ümbruskonnas, mis võimaldab otstarbekohast 
maaalade planeerimist ning üksikute sadama 
osade ühendamist linna tänava võrguga, 
ning linna arenemist sadama suunas;
f) sadama väljaehitamine on ettenähtud 
mõõdukatel sügavustel.

Võttes arvesse ülesloetuid asjaolusid, tuleme 
veendumisele, et see kava ei või olla meie prae
gustes oludes sadama arendamise lõpulikuks 
aluseks; kuid lõpuliku kava väljatöötamisel võib 
esimese auhinnaga kroonitud kava osalt väär
tuslise materjalina ärakasutada.

Asudes II. auhinnaga kroonitud projekti vaat
lusele, mis märgusõna „Ankur’i" all sisseantud ja 
kelle omanikuks osutus insener Paul Pentson 
Tallinnas, näeme, et see projekt näeb ette Tal
linna sadama maksimaalset väljaarendamist; pro
jekteerijad on tahtnud näidata, mis on võimalik 
väljaehitada ülesantud raamide piirides, kõrvale 
jättes küsimuse, kuivõrd praegune olukord sarnast 
arendamist vajab.

Seletuskiri, mis kavandile juurde lisatud, on 
õige lühikene ja kavandi tähtsam osa on tema 
joonestused. Joonestuse järele võiks kavandid 
jaotada kolme ossa — praeguse Vana- ja Uue- 
sadama maks. väljaarendamine ning täiesti Uue 
sadama väljaarendamine.

Sadama väljaehitamine selle kava järele on 
ettenähtud kahes järjekorras. Esimeses järjekorras 
laiendatakse sadamatehaste bassein basseini lõuna 
poolse kalda arvel, mille tõttu tuleb mahalõh- 
kumisele praeguse sadama kontorihoone ja 
posti pakiosakonna hoone ühes sadamatehaste 
jc^ujaama hoonete kõrvaldamisega. Kaupmehe 
sild saab pikendatud ja laiendatud, kusjuures sild 
ulatab kuni praeguse lõuna muulini, mis osaliselt 
jääb muuli sisse, kuna pikkusest tuleb ära 
koristada. Praegune bassein nr. 3 lõunapoolne 
kallas on pikendatud NO suunas ja kallas lõpeb 
kahe ajutise kaitsemuuliga, mis edaspidisel are
nemisel on määratud kõrvaldamisele. Kujune
nud basseinide kaitseks on põhja muul piken
datud ja mida edaspidi veel rohkem pikenda
takse. Esimese järgu tööde läbiviimisel tuleb 
ärakoristada ka praegune idamuul.

Keskvangiraaja ja Kalasadama vahel. Vana 
Patareist WNW suunas väljaehitatud muuli kaitsel, 
on ettenähtud kalasadam ühes kaiga rannasõidu 
jaoks. Täielise väljaehituse juures on ettenähtud

kaupmehe silla laiendamine täies ulatuses, mis 
aga peale laiendamist kai pikkuse juurdekasvu 
ei anna.

Sadamatehaste basseini lõunapoolne kalda-, 
joon on pideva joonena ühendatud Baikovi sil
laga ja Viktoria sild pikendatakse kuni ida muu
lini; muuli otsa asetatakse trajektparv. Ida poole 
praegust sadamat paigutatakse kaks uut basseini— 
põllumajanduste saaduste väljaveoks ja ranna
sõidu jaoks — ja bassein spordi laevadele. Nende 
basseinide kaitseks tuleks pikendada Põhja muuli 
väljaehitada uus Ida muul ja sadam oma varju 
muulide taga omaks kuus basseini, millest bas
sein nr. 2 ulataks sügavale maa sisse ja see bas
sein poolitaks sadama kahte ossa.

Vana patarei juures asub lõpulikul väljaaren
damisel 3 basseini ja Hundipea nurgas 6 bas
seini, millest üks on petrooleumi basseinina ette
nähtud. Üldiselt, täielisel väljaehitusel ulatab 
basseinide arv kõigis kolmes sadama osas 15-ni, 
peale selle veel Peetritehaste ja Sõjasadama bas
seinid. Sarnast vajadust ei ole praeguste olude 
juures ettenäha. II. auhinnaga kroonitud kava 
kannab teoreetilist laadi ja ainult üksikud sada
ma osad võiksid tulevikus selle kava järele teos
tamist leida.

Raudtee selles kavas on sissetoodud Kopli 
kaudu ja sorteerimise jaamu Vana Sadama piir
konnas on ettenähtud kolm : lääne muuli algul. 
Vana Sadama tänava ääres ja Hollandi tänava 
ning praeguse Sadamatehaste basseini lõuna kal
da vahelisel maaalal. Vankriteede küsimus on 
joonestustel lahendamata ja kavale juurde-lisatud 
seletuskiri on sellest küsimusest vaikivalt mööda 
läinud.

Nagu öeldud, on kava maksimaalne ja selle 
tõiiu ei saa teda sadama arendamisel aluseks 
võtta, sest nii suurt sadamat meie tagamaa ei 
vaja ja ei ole ka väljavaateid nende tagamaade 
suurendamiseks. Kava hääks küljeks tuleb lugeda 
1) otstarbekohane põhjamuuli pikendamine ja 
laiendamine, mis suurendab sadama kõige süga
vama kai sildumise joont kahekordselt, 2) Üksi
kud sadama osad on tsentraliseeritud ja raudtee 
juurdepääs üksikutele kaidele lahendatud; kitsa- 
roopalise sorteerimise jaam on paigutatud kõr
vuti laiaroopalisele sorteerimisejaamale Hollandi 
tänava juures, millega jääb ära raudtee ristlemine 
ja sellega seotud pahed.

Asudes kolmanda projekti vaatlusele, mis 
sisseantud oli märgusõna „Ein Hafen^i all ia 
mille omanikuks osutus prof. Jacoby ja peainse
ner p .  V. Rennenkampf Riiast, näeme, et projekti 
peaidee on sadama arendamine Vana Sadama 
piirkonnas ja kaide pikendamine maa poole, 
ainult suure sügavuse sadama suurendamiseks 
on ehitatud uus muul põhjapoole praegust lääne 
muuli, mis ühendatakse põhja muuliga; viimane 
pikendatakse, et anda kaitset idapoole praegust sa
damat väljaehitatud Petrooleumi ja Spordi sada
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male. Praegune ida ja lõuna muul ön määratud 
ärakoristamisele.

Tarjeklparve kohaks nähakse eite Kaupmehe 
silla pikendatud osa. Raudtee on sissetoodud 
Kopli kaudu ja sorteerimise jaam on ettenähtud 
keskvangimaja ja kalda tänava vahelisel täidetud 
maaalal.

Sadamaiehaste asupaigaks määratakse piken
datud praeguse basseini N®. 1. põik-kai.

Tungimata peensustesse, iu’ ,b ütelda, et selle 
projekti peaidee, kaide arendamine maa sihis ei 
ole meie oludes vastuvõetav, sest tuleb lõigata 
terve rida erakrunte nende peal asuvate aitadega; 
nende võerandamine on seotud suurte kulude 
ja tülidega. Peale selle, ülemineku ajajärkudel 
peab väljaehitama terve rida ladusid, mis suudak
sid täita mahalõhkumisele määratud aitade üles
andeid. Ka tehaste asupaiga valikut ei või lugeda 
väga õnnestunuks, sest tehaste ümberpaigutamine 
saab võimalikuks alles pärast basseini N°. 1. suu
rendamist; ka tehas jääb liiga linna lähedusse, 
mis kuigi soovitav ei ole.

Petrooleumi sadama paigutamine ida poole 
praegust sadamat ja kõrvuti Spordi sadamaga ei 
ole, arvesse võttes tulekahju hädaohtu ja mõle- 
mite sadamate erinevaid ülesandeid, kuigi otstarbe
kohane.

Kokkuvõttes käesolevas artiklis avaldatud 
mõtteid ja võistluskavandite materjaale, peab 
tulema järgmisele arvamisele.

Tallinna sadamal tuleb arendada kolmes osas:
a) Vana Sadama piirkonnas, b) Uue sadama piir
konnas ja c) Vana patarei ümbruses, vaatamata 
sellele, et sadama koondamine ühte kohta oleks 
sadama valitsemise seisukohalt otstarbekohasem. 
Vanas sadamas tuleks pikendada põhja muul, et

Varjata sadama suud põhja tuulte vastu ja kaitsta 
jää surve eest.

Sadamatehaste territoorium tuleb tehaste alt 
vabastada, et võimalik oleks lahendada raudtee 
juurdepääsu küsimust Baikovi ja Viktoria sillale, 
mis otstarbel tuleb ka Maieri kaanal täita. Tehaste 
territooriumi vabastamine võimak b ka vankrite 
tee loomist Merep^iiesteeli Baikovi sillale. Teha
seid tuleb üleviia Peetriiehasiesse, kuna dokid 
tuleb jätta nende praegusesse asupaika.

Lääne ja põhja muul tuleb ühendada ja tar
viduse korral põhja muul laiendada, kui 30' 
kaidest peaks puudus tulema. Ranna ja spordi 
sadam tuleb väljaehitada Vana paif'’*'ii ja kesk
vangimaja joonel, ärakasutades selleks kiva, mis 
praegu Kalarannas põlevkivi tuha aila maclad, 
ja täiteks tarvitada elektrijaama tuhka.

Petrooleumi sadam tuleb väljaarendada Hun
dipea nurgas, kuigi see raudtee ühenduste seisu
kohalt on seotud teatud raskustega.

Uus sadam (end. Miini) tuleb väljaarendada 
talvekorteri ia remont sadamaks, ning mille kaudu 
iransporieeritakse tolmavaid ained, nagu kustuta
mata lubi, põllurammu ja muud. Uus sadam 
tuleks ühendada kitsaroopalise raudtee võrguga.

Kitsaroopalise vagunite etteandmine peaks 
võimalik olema kõikidele kaidele ja kui see otse
koheste kitsaroopaliste harude juurde toomisega 
ei ole võimalik, tuleks kaalumise alla võita, kas 
küsimus ei oleks lahendatav laiaroopalise plat
vormidega, mis kitsaroopalised vagunid peale 
võtaksid; vastav vagunite pealelaadimise jaam 
peaks kõikide sadama osadele kergelt kättesaa
dav olema.

Sadama läbilaske suurendamise vajadusel 
tuleks kaaluda kaide mehaaniseerimist ja ois* 
tarbekohaste ladude ehitamist.

Meie oludele kohaste sadamasilla ja muuli
tüübid.

Dipl. ins. H. V iikm ann.

Nüüd, kus meil rannasadamate ja sisevete 
sadamad korraldamisel ja uute sildade ehitamine 
käsil, on õige aeg seda küsimust kõne alla võtta.

Oleks ebaõige sadamate ja iseäranis merisa- 
damate jaoks katsuda luua mingisugust normaal- 
tüüpi, sest siin on tegemist nii mitmekesiste tin
gimustega ja mängus on nii mitmesugused fakto
rid (põhjaolud, koha loodusline kaitse lainete ja 
jää eest silla ja sadama tarvitamise otstarbe jne.), 
et kõik katsed tüüpiseerida ja normeerida äpar- 
duks ehk vähemalt ebapraktilist tagajärge annaks. 
Siiski on tarvilik, meil olemasolevate ja välja
maal tarvitavate tüüpide hulgast mõned leida, 
mis rohkem kui teised meil sobiksivad nii puht 
konstruktiivselt, kui ka majandusliselt.

Peatume esmalt kaitsemuulide ehitusel. Vae

valt on loota, et siin lähemal ajal korda läheb 
midagi uut luua, peale kolme juba tarvitusel ole
vate konstruktsioonide:
1) kivipuiste-prisma; 2) muul palkkasii alusel;
3) kivipuiste kahe paralleel püstpalkidest seinte 
vahel.

Missugust nendest tüüpidest eelistada, oleneb 
kõige pealt üksikute materjalide hindadest koha
peal - puu ja kivi. Tuleb tähendada, et muidu 
nii laialt tarvitatud materjal — beton ja raudbeton 
muulide ehitusel s. o. lahtises meres, meie oludes 
kohane ei ole. Kui Lääne-Europas muulide ehi
tustel siiski neid materjale tarvitakse, siis oleneb 
see kõige pealt sellest, et seal muu materjal -  puU 
ja kivid — võrdlemisi kallid, ehk neid igal kohal 
tarvilikul hulgal üldse saada ei ole ilma kauge^
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V irisu  sadam .
POsipalk sein (vaiad) kiviiäiiega.

mait juurdeveota. See asjaolu paistab ka silma 
Tallinna sadama laiendamise rahvusvahelises 
võistluses, kus suurem osa tõsisemaid väljamaalt 
sissesaadetud projekte muulide konstrukstiooni- 
deks ette näeb puu-ja kivimaterjali ja seda just 
nende konstruktsioonide projekteerijate poolt, kes 
meie poolt saadetud materjali hindade alusel tõ
sisemaid konstruktsioone läbiviisid; pealegi on 
meie klimaatilistes oludes, vähemalt lahtisel mere
rannal, betoneerimise tõid 3—5 kuu jooksul prak
tiliselt peaaegu võimata läbiviia. Tegelikult kao
tavad ka meriehitustel betonehituste peaparemu- 
sed—tulekindlus ja pikk iga -  oma tähtsuse, sest 
vee all panevad, näiteks, palkkastid sajad aastad 
vastu, mis praktiliselt täitsa küllaldane, sest koge
mused on näidanud, et meriehitused isegi saja 
aasta kestel kujunevad oma asupaiga poolest, 
liikumisevahendite kasvamise ehk muutmise tõttu 
ebapraktiliseks. Näiteks, võivad olla Tallinna 
vanad rnuulid-vana Lääne muul ja Lõuna muul, 
mis veel võrdlemisi heas korras, kuid uutele nõue
tele ei vasta ja koristada tulevaid. Lõpuks tuleb 
tähendada, et raudbetoni tarvitamine muulide 
ehitusel nõuab liig kulukaid abinõusid, missugu
sed meie ettevõtjatele üle jõu käivad. Näit., nõua
vad raudbeton vaiad raskemat, kõrgemat ja tuge
vamat aururaami, mida meil, Eestis, ei ole. Raud 
betonkastid nõuaksid ehitamiseks dokki ehk 
suuremat ellingut. Kui ka meil sarnaseid sisse
seadeid on, ei või neid nii pika aja peale, kui 
seda kasti betoneerimine nõuab, kinni panna. 
Oleks võimalik tõid väljamaa firmadele anda, 
kuid, vaatamata selle peale, et selle all meie 
kodumaa tööstus kannataks, leiduks vaevalt 
väljamaa firmasid, kes sarnaste väljamaa mõõ
dus väikeste tööde jaoks kõiki omi abinõu
sid nii kaugele vedama hakkaksid ja siin töid 
organiseeriksid. Kõike seda arvesse võttes, 
võib kindel olla, et meil veel pikemaks ajaks 
puust ja kivist muulid kõige otstarbekohasema
teks jäävad.

Tfiüsa tuntud on meetod, kuidas palk- 
alusel ehitatud muulidel on võimalik pealmist

1 osa kivist ehitada, sellega muutes nende väli- 
! must soliidsemaks; ka muutub nende iga 

pealpool vee pinda praktiliselt piiramatuks. 
Püstpalkseinte ja kivitäitega tüübi juures tule- 

^vad selleks palkseinad allpool veepinda puu- 
tangidega ühendada, seinad (vaiad) veepinnast 
allapool ära saagida, kivitäidet tasandades, 
massiivid peale asetada ja neile müüri peale 
ehitada. Ligikaudu sarnasel viisil on mõne 
kümne aasta eest osa Loksa sadama muu
list ehitatud ja seni pea ilma remondita 
seisnud. On võimalik vaiad esialgu pikad 
kuni muuli põrandani jätta ja alles pärast 
mädanemise algust need ära saagida. Ka 
ärasaagimisel ei ole tarvis seda liiga sügavalt 
teha, sest kui püstpuu ka ajutiselt veest väljas, 
ei kõdune see nii ruttu, sest lainetuse ja 
kapilariteedi tõttu imbub vesi kauni^ kõrgele 

ülesse ja kaitseb seega vaia mädanemise eest. 
Näiteks, Loksa vabriku muul Qõepoolne), vanad 
„Katarina-aegsed" vaiad Narva -  Jõesuus. Ka 
artikli autori poolt projekteeritud ja praegu 
ehitusel olev „Eesti Marmorisadama muul on sar
nasel viisil ehitatud, et võimalik oleks pärast poole 
veepealset osa kivist uuendada. Sarnase meetodi jä
rele on meil ka enne rida muule ehitatud, näit. Rohu
küla, Virtsu ja muud. Kahel juhtumisel ei ole siiski 
võimalik seda tüüpi teostada, 1) kui vee sügavus üle 
5 m, ei suuda kogemustejärele palksein kivitäite sur
vele vastu panna ja see vajub lainetuse ja jää 
põrutuste mõju all laiali. Oleks võimalik seinte 
kokkuhoidmiseks, peale ülaltähendatud veepinna 
all olevate sidepuude-tangide, 3 -4  m vee all 
veel teised sidepuupaarid panna, kuid see teeb 
ehituse liiga kalliks ja sel korral tuleks eelistada 
kastide tüüpi, 2) kui põhi sisaldab suuri kiva, 
mis meil kaunis sagedane nähtus, ei ole võima
lik vaie korralikult ritta lüüa ja palkide vahed 
võivad nii suureks kujuneda, et kivitäide nende 
kaudu välja variseb. Ka sel korral on kasti 
tüüp kohasem. Kui püstpalktüübi juures on 
võimalik muuli tervel kõrgusel puust ehitada, 
on kasti tüübi juures see isegi väga soovitav, 
sest see tüüp eraldub eelmisest selles, et kastid

A/S Eesti Yosvoriidi sadam. Muul kiviprisma otsas kastehitus.
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alati vajuvad. See vajumine puukonsiruktsiooni 
juures on kergesti kõrvaldatav, kuna võimalik 
on seina pealeraiuda ja ehitust projektkõrgu- 
seni tasandada. Kui aga veepealne osa kohe 
müürina masiivide peale ehitakse, võib müür 
vajumise tõttu tublisti praguneda ja viga on siin 
juba raskem parandada. Vajumine kestab kõi
gest mõne aasta ja pärast seda, kui pealmine 
puuosa ära mädanenud, on võimalik teda nüüd 
kivist uuendada, tarvitades materjaliks kasti sees 
olevaid kiva. Nii ühe, kui teise tüübi ehitus on 
kõige otstarbekohasem läbiviia talvel jää pealt. 
Suvel tuleks kasti alus kaldal raiuda, vette tõm
mata ja alles siis tõid koha peal jätkata, mis 
raskusi sünnitab just sidepuude kinnitamisel; 
talvel on võimalik tervet kasti jää peal valmis 
raiuda, lõpuks sidepuud kinnitada ja nelja juht- 
vaia vahel kast täpselt projektis ettenähtud koha 
peal põhja lasta, ilma et oleks tuule ja laenetuse 
mõju karta. Ka edaspidine kivide juurdevedu

kasti täiteks võib jääd mõõda hobustega ehk 
vagonettidega sündida. Kõike seda ei oleks 
võimalik nii läbiviia, tarvitades raudbetonkastisid, 
mis suvel valmistada tulevad. Pealegi on raud- 
betonkastidel ikka see pahe, et need mitteühe- 
taolise vajumise juures pragunevad, mille tõttu 
armatuur roostetab' ja hävineb. Vee sügavus 
kastkonstruktsiooni juures võib olla kuni 10-15 m; 
tuleb ainult silmaspidada, et kasti laius vastaks 
kasti kõrgusele. Väga pehme aluspõhja juures 
ehk suure laenetuse mõju all tulevad kastid alt 
tasakaalustamise mõttes laiemad ehitada kui 
pealt. '

Kasti tüübi järele on kaugelt suurem osa 
meie sadamamuule ehitatud juba alates kõige 
vanematest Tallinna sadama muulidest. Eesti 
ajal on autori poolt projekteeritud A/s.  ̂Eesti 
Vosforiidi" sadam Ülgastes, samuti ehitatud Leisi, 
Triigi sadam Saaremaal ja praegu ehitusel Vergi 
sadam.

Kas on PeipsifSrve äravoolu 
tarvilik?

A. V.

Peipsijärve äravoolu korraldamise küsimus 
nagu teada, ei ole mitte uus. See küsimus ker
kis esile mitmel korral läinud aastasaja lõpul ja 
käesoleva algul ühenduses veetee loomisega 
Peipsijärvsst Soomelahte ja kohalikkude põllu
meeste algatusel, kes nõudsid Peipsi-veepinna 
alla laskmist maaparanduse otstarbel. Sellele küsi
musele on pühendanud oma tähelpanu ka Eesti 
valitsus ühenduses Narva veejõu kasutamis- 
kavadega. Kuid ka viimastelt kavadelt nõutakse 
Peipsi-veepinna alandamist põllumajanduse huvi
des. Asjalugu, nimelt, seisab selles, et kohalik
kude elanikkude keskel on juurdunud arvamine, 
mille järele Peipsi-veepind alatasa tõuseb. Sama 
arvamist on avaldanud Helmersen, Spindler, Baer 
ja teised teadlased, kes Peipsijärve uurimisega 
tegemist teinud. Viimaste hulgast tuleb eriti nime
tada A. Mieler’i, kes ajaloolise kartograafilise ma- 
terjaaii ja oma isikliste uurimuste põhjal konsta
teerib kogu Peipsi- ja Pihkvajärve ranniku ula
tusel järve transgressiivset tegevust, millest A. 
Mieler järeldada võib, et järve veepind olgugi 
aeglases, kuid alalises, tõusus püsib.

Sarnase nähtuse põhjusena märgib Mieler 
Baer’i järele järjest areneva maakuivendus-tõõ 
järve vesikonnas, samuti metsade laastamise 
mõju äravoolule; teise põhjusena toob Mieler 
sekulaarse maapinna tõusu, mis Soome teadlase 
von Ralf Witting’i järele peab Narvajõe-suus 
Peipsijärvel võrduma 1 mm aastas.

Kuid ka andmed veepinna võnkumisest aas
tate jooksul ennem tõendavad, kui eitavad järve 
veepinna tõusu.

Otsekoheseid veepinna vaatlusi toimetakse

1902 aastast saadik Peipsijärvel ja 1867 a. S. Emaj. 
Tartus. Viimaste vaatluste põhjal on pikendatud 
teateid veepinna seisu üle Peipsijärvel kuni 1884 
a. nii, et võimalik on 40 a. pidevat andmete rida 
Peipsi-veepinnaseisude üle käsitada. Arvesse võt
tes seda rida ja peale selle S. Emajõe vaatlusi 
Tartus kuni 1867 a., võib konstateerida, et 1867 
a. oli erakorraline kõrge veeseis Peipsijärvel; 
pärast seda võib tähelepanna üsna järsku veepinna 
alanemist ja 1887 a. langeb veepind oma mini- 
mumini. 1887 a. algab tõus, mis 1900 a. seisma 
jääb. 1900 a. hakkab veepind alanema ja lan
geb 1921 a. kõige madalama seisuni. Siit peale 
algab järsk tõus, mis oma haripunktini 1926 a. jõudis. 
Ka praegu püsib vesi järves kõrgel. Veepindade 
käigus võib märgata kaht suurt perioodi: 1867- 
1900 ja 1900—1926. Esimest perioodi võib oma-
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kord kaKte ossa jagada minimumiga 1873 a. ja 
maksimumiga 1879 a. Veepinna seisude võrd
lemisel jagame ajajärgu 1884—1924 a , mille 
kohta veepinna vaatlused ümbertöötatud, pooleks 
Karakteristlised veepinnad (v. tabel eelmisel Ihk.)..

Viimane 20. a. ajajärk avaldab kõigil vee
pinna seisudel suuremat kõrgust, kui esimene. 
See vahe paistab eriti silma veepinna kõrguste 
summas.

Ma dlate veepindade keskmine kõrgus 1867— 
1884 a. ali +44 sm, kõrgete veepindade kesk
mine kõogus samas ajajärgus +156 sm. Ka 
need viinsa«ed arvud ei eita selgel kujul veepin
dade tõur tendentsi, alates juba 1867 a. saadik.

Järve kallaste soostumine ja nende puru
nemine ei olene mitte niivõrd kõrgete veepin
dade seisu t, kui veepindade kestvusest.

Toomes allpool võrdlevad andmed veepin
dade kestvuse kohta üle järve ordinaari (+0,0), 
üle tasapinna — 0,30 m, +0,30 m, ja +0,6 0 m.

Tasapinnad

Kogu kesfvus 
päevades

Keskmine kestvus 
päevades

Kogu kestvus 
päevades

Keskmine kestvus 
päevades

I 0,00

1688

84

2036

102

-0,30
m

2765

138

3163

158

+0,30
m

804

40

1042

52

+0,60
m

383

19

760

38

Viimase 20 a. ajajärgu veepindade kestvus 
on olnud märksa suurem, kui esimese, — kogu
summas on veepinnad umbes 400 päeva jook
sul kestvamalt kaldaid uuristanud ja maapinda 
soostanud.

, Veepindade kestvus intervallides oli:

—0,30 m 
kuni±0,00

54 päava

56 päeva

±0,00 kuni 
+0,30 m

44 päeva

+0,30 m 
kuni +0,60

21 päeva

50 päeva 14 päeva

+ 2  päeva + 6  päeva

—0,30 m kuni 
+0,60 m

119 päeva

120 päeva

“ 7 päeva + 1  päeva

Huvitav on siin ära märkida, et kestvus 
+0,00 kuni +0,30 m on suurenenud, kuna alla 
ordinaeri kestvus vähe tõusnud ja üle +0,30 
koguni vähenenud, jäädes intervallis — 0,30 kuni

+0,60 peaaegu muutumatuks. Intervall + 0,00 
kuni +0,30 asub madalate järve kallaste tasapin
nal, sellepärast purustamise ja soostamise mõttes 
peab selles intervallis asuvatel veepindadel kõige 
suurem mõju olema.

Eelpool toodud andmete vaatlemine viib 
meid veendumisele, et veepinna seis 40 a. vaat- 
lusreas pealetungivat järve iseloomu tõestab. 
Iseloomustavalt on keskmised veepinnad kest
vamaks muutunud. Kunas see nähtus ilmuma 
on hakkanud, jääb selgitamata, kuid tõenäolik, 
et see nähtus ühenduses seisab metsade vähene
misega ja järjest areneva kuivendustöödega järve 
toitvas vesikonnas. — Järve veepinna seisud ei 
olene mitte ainult juurevoolust järve, vaid  ̂ ka 
äravoolust järvest ja järve enese areaalist. Ära
voolu Peipsi-järvest mõjutavad järgmised perioo
dilised nähtused 1) Jõesuu ummistumine uhtlii- 
vaga 2) äravoolu muutumine olenevalt tempe- 
ratuuroludest talve perioodil.

Missugust iseloomu jõesuu ummistumine kan
nab, selle üle võimaldavad otsustada teatud mää
ral korduvad ülesvõtted ja sügavusmõõtmised.

Sarnaseid on tehtud 1871 a. Riia Politehni- 
kumi professori Bessard’i poolt, 1903 a. ins 
Königi poolt, 1921 ja 1926 a. sisevete uuri- 
mis-büroo poolt. Kõik ülesvõtted on ühiste kind
late punktidega, nii plaanisi, kui kõrguses seotud 
ja sellep. on võimalik jälgida neid muudatusi, 
mis jõesuus Vasknarva kohal aset leidnud. Plaa
nide võrdlev analüüs ja vastavad kubatuuride 
arvestused võimaldavad konstateerida, et jõesuus 
olev liivamadalik läänest idasse, s.t., jõesuhu nih
kub. Madalatel veepinna seisudel, nagu 1921 a,, 
tõuseb ummistus erakorraliselt suure määrani. 
Võrdlus 1871 ja 1926, kuna kõrge vesi oli, näi
tab, et 1921 a. jõeprofiilid liivamadalikul olid um
mistunud kuni 30°/o. Kõrgel veepinna seisul 
leiab aset tugev jõesängi uhtumine, mida tõen
dab 1871 ja 1926 a.; viimasel aastal olid mõned 
profiilid väljauhutud kuni kindla aluspõhjani. 
Pärast uhtumist võib tähelepanna, et jäädav um
mistus suureneb. Loomulikult, ummistus võib 
ulatada ainult teatud määrani, millele tasakaalu 
seisukord järgneb ja kust peale jälle uhtumine 
võib algata. Kuid sarnase nähtuse perioodid on 
sedavõrd pikad, et nende kestel kõik transgres- 
sioni tunnusmärgid esile võivad tulla. Sama
laadilise perioodilise ilmega on äravoolu takistus, 
mis jää ummistusest talve jooksul tingitud. Kõrge 
talvetemperatuuri juures on äravool soodusta
tud, kuna madala temperatuuri juures tuntavalt 
takistatud saab. Jääolude takistav mõju on suu
rem võrdsetel temperatuuroludel veerohkel tal
vel, kuna eriti suuri jääummistusi tähele võib 
panna, ja vähem veevaesel aastal. Veevaeste 
ja veerikaste perioodide mõju uhtainete liikumise 
mõttes äravoolule, nagu eelpool näeme, on just 
vastupidine.

Eelpool nimetatud tegurite koosmõju metero- 
loogiliste ja teiste vesikonna füüsika-geograafiliste
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teguriiega iingib järveveepinna võnkumise ise
loomu, mis avaldub keskmiste veepindade suure
mas kestvuses ja, meil käsitada oleva vaatlusrea 
ulatusel, veepindade tõusu tendentsis. Sarnane 
hüdroloogiline olukord kujutab tõsist hädaohtu 
ranna elanikkudele. Järv võtab nendelt maa, 
uhub hooneid ja ühendusteid, kuna madalate 
rannamaade soostumine kiiresti edeneb. Sarnast 
soostumise seisukorras olevat areaali, mille kui
vendamine praeguse ollukorra juures võimatu, 
hinnatakse üle 50.000 ha Eesti piirides ja umbes 
sama palju väljaspool riigi piiri.

Kõige esiteks, mis selle olukorra parandami
seks võiks teha, oleks äravoolu suurendamine 
järvest, eestkätt nende põhjuste kõrvaldamine, 
mis praegu äravoolu järvest takistavad. Need 
põhjused, nagu ülal nimetatud, on rasked jää- 
olud ja jõesuu ummistumine uhtliivaga.

Ka suve jooksul on vool Narvajõge mõõda 
jõesängi iseloomu tõttu suuresti takistatud, millest 
tunnustab jõesängi kõrge kõredustegur (Ganguil-

let—Kutteri järele 0,035 kuni 0,045). Selles jõe- 
osas, kus kõredus-tegur eriti suur, võib talvel 
tugevat jää-kuhjumist märgala.

Äravoolu hõlbustamiseks tuleks jõesuus selle
pärast sarnased voolutingimused luua, mille juu
res liivamadaliku jäädav ja ka perioodiline kas
vamine takistatud saaks ja, teiseks, kõige kare
damad jõeosad kuni Omuti kärestikkudeni, um
bes 12 km ulatusel tuleks siledamaks teha. Nende 
abinõude tarvitusele võtmisel saaks paraliseeritud 
järve veepinna tõusu tendents ja järve veepind 
koguni teatud määral alandatud. Ametlik Peipsi- 
pinna alandamise kava läheb veel kaugemale ja 
seab oma ülesandeks kõiki veepinda 0,30 m 
võrra alandada. Käesoleva artikli eesmärgiks ei 
olnud Peipsijärve veepinna alandamise kava üksik
asjade käsitamine, vaid toetada A. Mieleri ja 
teiste poolt esile toodud väiteid Peipsipinna ala
lise tõusu kohta, mille tõestamisel enesest mõis
tetavaks saab Peipsijärve äravoolu korraldamise 
tarvidus. (E.I.Ü.)

Elektriõnnelused.
Dipl.-ins. K arl M artin.

S i s s e j u h a t u s .
Missugustes piirides on elekter hädaohtlik 

inimelule ja tervisele ? Sellele küsimusele ei 
ole suudetud kindlat vastust anda, vaid senini 
valitsevad veel mitmesugused vaated. Seletatav 
on see selle läbi, et katsetamine inimestega väga 
suurel määral piiratud on. Paljud vaated elek
tri hädaohtlikkuse üle asuvad koertega tehtud 
katsete alusel. Elektrijnõju koera organismile on 
paljude poolt loetud analoogiliseks ka inimese 
organismile. Pärastised katsed ahvidega on näi
danud, et elektri mõju koera ja ahvi organismil 
avaldub erinevalt; kus elektrivoolu tagajärjel tekki
nud südame funktsioonide korrapäratus on osu
tunud kindlaks surma põhjuseks koerte juures, 
ei ole selleks aga olnud ahvidele. Järgnevalt, 
tuleb elektrimõju inimese organismile ka erine
vaks lugeda sellest koera organismile. Elektri
mõju uurimisel inimese organismile on kõige 
õigemat teed käidud, kui on aluseks võetud õnne
tute juhtumiste lähem vaatlemine, sest sel teel 
on kõige suurem võimalus elektrimõju inimese 
organismile kindlaks teha.

Kuigi vaated elektri hädaohtlikkuse üle lahku 
lähevad, siiski osutub ühtlaseks väite, et tehnili
sest seisukohast hädaohtlikkuse mõttes mõõdu
andvaks tuleb lugeda elektrivoolu tugevust, mis 
inimkeha läbistab, kuna pinge suurus, s. o., inim
keha elektriline potentsiaal maa vastu, selle juures 
mõjuta on. See tähendab, et kõrge- nii ka 
madalpinge ühtlaselt hädaohtlikud on, kui inim
keha läbistava elektrivoolu tugevus mõlemil kor
ral, s. o. kõrge — kui madalpinge juures, ühe
suurune on. Kui suur voolutugevus kindlasti

hädaohtlik on, seda ei ole olnud võimalik kind
laks määrata. Öperaamatutes ja tehnilistes aja
kirjades leidub mõnede autorite poolt ülesseatud 
voolutugevuse piirisid,^) kuid neid piire ei saa 
küllalt täpseteks lugeda, arvestades ettetulnud 
õnnetute juhtumistega. Nendel piiridel ei ole ka 
otse praktilist väärtust, sest võimata on pinge 
aha sattumise korral ette arvata, kui tugev elek
trivool inimkeha läbistab. Praktiline väärtus oleks 
nendel piiridel ainult katsetamistel ja elektriga 
arstimistel ning hukkamistel. Õnnetuste eest ära 
hoidmiseks on väga tähtis teada, missugused 
pinge suurused teatud juhustel võivad hädaoht
likuks osutuda, sest pinget, mille ulla inimene 
võib sattuda, võime meie mõõta ehk ette arvu
tada. Ka pinge kohta on raske kindlaks mää
rata hädaohtlikkuse piiri, kuid praktiliselt võime 
pinget alla 45 Voldi^) hädaohutuks lugeda, sest 
siiamaani ei ole teada ühtki õnnetut juhtumist 
vähema pinge juures, kuna teada on surmajuh- 
tumine, mis on ettetulnud 60 Voldilise pinge juu
res (alaline vool).
1) a) ETZ 1926. A l v e n s l e b e n .  Autor loeb voolufu- 

gevused 0,1—1,0 Ampeerini silmapilkset surmavateks. 
Väljaspool neid piire ei ole silmapilkset surma karta, 
b) A. M a d u i t .  Installations electriques. Paris 1926. 
Autor seab niisama, kui eelminegi hädaohtlikkuse piirid 
üles, kuid 0,08—8,0 Amp,
d) Z i p p. Hochspannungstechnik. Autor loeb kõik 
voolutugevused üle 0,05 Amp. surnjaviateks.

2) a) Prof. Jell nek. Der elektrische Unfall. 1927. Autor 
soovitab hädaohutuse piiri veel allapoole viia. sest isik- 
listel katsetel olla tema 25 Voldilise pinge juures tun- 
tuvaid elektrilööke saanud.
b) Elektrivoolu seadete ehituseeskirjades loetakse häda- 
ohutuks pinget 40 Voldist allapoole.
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Teiseks on väga tähtis selgust tuua küsimu
sesse, missugustel olukordadel on pinge alla sattu
mine hädaohtlikum. Siin tuleb välimisi ja sise
misi asjaolusid silmas pidada.

V ä l i s e d  a s j a o l u d .
Väliste asjaolude hulka on arvatud need, mis 

ärarippumata on indiviiduumist, kuid mõjutavad 
voolutugevuse suurust, õigem öelda, inimkeha 
elektrilist takistust. Nende hulka kuuluvad:

1) inimkeha seisukord,
2) ruum, kus inimene asub,
3) külgepuutumise koht inimkehal pinge all 

oleva asjaga,
4) elektriseerimise aja pikkus,
5) külgepuutumise pinna suurus,
6) vooluliik ja pinge suurus.
Nagu mõõtmised näitavad seisab inimkeha 

takistus peaasjalikult naha takistuses ja siin on 
kaaluva tähtsusega, kas nahk on kuiv või higi, 
niiskuse ja keemiliste ainete mõjul elektriliselt 
juhtivamaks muutunud. Sellega on lähedalt seo
tud ruumi küsimus, sest ruumi iseäraldused 
mõjutavad tihti suurel määral inimkesa takistust. 
Kuumades ruumides, nagu katlamajades, leiva- 
küpsetamise ning kuivatuse ruumides j. n. e. on 
higistamine harilikust suurem. Niisketes, märja- 
des sõõtgaasidega ja aurudega täidetud ruumides, 
nagu halvasti tuulutatud keldrites, saunades, 
pesumajades, piimatalitustcs, õlle, limonaadi ja 
mineraalvete tehastes, tapamajades, gaasi---, tsel
luloos,— paberi, puupapi— ja keemia- tehastes, 
värvikodades, liimi ja kunstpõllurammu tehastes, 
lautades ja tallides j. n. e., on seal töötavate ini
meste nahk õhus valitseva niiskuse tõttu keemi
liste ainete mõjul juhtivamaks muutunud; teiseks 
on harilikult inimkeha üleminekutakistus maale 
neis ruumides väikene. Väikest üleminekutakis- 
tust maale tuleb ka silmas pidada metallitöös
tuse ruumides, kus raudkonsiruktsioonid ja 
masinad võrdlemisi väikse üleminekutakistuse 
maale omavad. Niisugustes seadetes, mis maan
datud nullpunktiga töötavad, tuleb viimasele asja« 
olule iseäranis tähelpanu pöörata. Siin juures 
ei tule aga ka unustada, et iga puuduliku iso
latsiooniga seade, kuigi maandatud nullpunkt 
puudub, niisama hädaohtlik on, kui maandatud 
nullpunktiga. Kui inimkeha pinge all oleva as
jaga külgepuutumine sünnib kohtades, kus higi- 
näärmeid palju, on tähelepandud suuremat higi 
tekkimist. Erilise tähtsusega on siin just elektri
seerimise aja pikkus> sest elektrivoolu läbi mõju
tatud higistamise tagajärjel on üleminekutakistus 
külgepuutumise kohal pikema aja jooksul palju 
väiksemaks jõudnud muutuda. Üleminekutakis
tus külgepuutumise kohal on ka seda väiksem, 
mida suurem külgepuutumise pind on. Seda 
viimast asjaolu ei tohi aga üle hinnata, sest ka 
minimaalsel külgepuutumise pinnal on hädaoht 
olemas, nagu õnnetud juhtumised seda meile

tõestavad. Inimkeha elektrilist takistust mõjuta
vad veel pinge suurus ja vooluliik. Mõõtmised 
näitavad, et pinge kasvamisega langeb inimkeha 
takistus. Edasi näitavad mõõtmised, et vaheldava 
vooluga mõõdetud takistused väiksemateks on 
osutunud, kui alalise vooluga. Sageduse kasva
misega langeb takistus. Sellest tuleb järeldada 
kõrgema sagedusega voolude suuremat hädaoht- 
likkust; kuid ka siin on piir olemas, sest väga 
suure sageduse, s. o. kõrgesageduse, juures on 
hädaohtlikkus harilikust märksa väiksem. Kus 
siin aga hädaohutuse piirid asuvad, on teadmata. 
Sellepärast ei ole ka sugugi üleliigne ettevaatus 
kõrgesageduse vooludega ümberkäimisel. Kõrge- 
sageduse voolu vähemat hädaohtlikkust seleta
takse sellega, et elekter voolab kõrgesageduse 
juures suuremalt osalt voolujuhi, s. o., inimkeha, 
pinnal ja ühes sellega ei mõjuta inimelule täht
said elundisi.

S i s e m i s e d  a s j a o l u d .
Sisemiste asjaolude hulka kuuluvad need 

tegurid, mis inimkeha elektrilist takistust ei mõ
juta, kuid elektriõnnetuse juures siiski suure täht
suse omavad. Need tegurid oleks:

1) närvikava äritus,
2) hingeline tasakaal,
3) puht individuaal omadused.

Peale otsekohest elektrimõju organismile, mis 
avaldub soojuses (põletishaavad) ia elektrolüüsis 
(alalise voolu juures peaasjalikult), tuleb iseäranis 
tähelpanna elektrivoolu läbi mõjutatud närvikava 
äritust. Närvikava äritusel on elektriõnnetuse 
juures suur tähtsus, sest närvikava läbi saavad 
mõjutatud kõik elule tähtsad siseorganid, nende 
seas süda ja kopsud. Närvikava äritus ei olene 
üksi elektriv olust, vaid siin on tähtis ka orga
nismi seisukord, mis närvikava vapustust suure
mal ehk vähemal määral soodustab. Siin võivad 
kaaluva tähtsusega organismi kurnatud olek 
nälja ja janu tagajärjel,^ väsimus, magamata olek 
mure, hirm j. n. e. Üksikute kohta omavad 
tähtsuse meterloogilised muudatused, kui nende 
tagajärjel valud ehk rahutu olek tekkib.

inimese hingelisel tasakaalul on miiäramata 
mõju elektriõnnetuste iohta. Ehmatus ja hirm, 
mis pinge alla sattujaid veeldab, on eriliselt mõju
vad tegurid elektriõnnetuste juures, kui meie 
meelde tuletame, et ainult ehmatuse ja hirmu 
tagajärjel inimesed halliks on muutunud, mines
tusse on langenud ja koguni ära surnud. Paljud 
võivad jutustada, kuidas nad elektrilöögist on 
rabatud, kui elektriseerimine ootamatult sündis, 
kuna teadlikult sedasama pinge all olevat asja 
katsudes vaevalt elektrimõju on tunnud. Nii 
tarvitavad paljud elektrimontöörid oma sõrme 
katselambi või voltmeetri asemel elektrivoolu 
hädaohuta välja kannatades, kuid kogemata pinge 
alla sattudes võib seesama mees, kes võib olla, 
tuhanded korrad ennast elektriseerida on lasknud, 
elutalt maha kukkuda elektrilöögi tagajärjel. Prof.
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lellinek loob näiteid, kus inimesed ennast mee
lega on asetanud koguni vaga kõrge pinge alla, 
mis harilikult äärmiselt hädaohtlik on olnud, 
ilma et nendega midagi peale väheste vigastuste 
oleks juhtunud.

Ülaltähendatud arvesse võttes peab lugema 
hingelist valmisolekut elektriseerimiseks üheks 
kaitseks elektri kahjuliku mõju vastu. Siinjuures 
tuleb tähendada, et seda asjaolu ei tohi üle 
hinnata. Ka nendega on surmaga lõppenud 
õnnetusi juhtunud, kes ettevalmistatult ennast 
pinge alla on asetanud, sest nagu eelpool tähen
datust järgneb, ei ole kogemata pinge alla sattu
mine ainukene õnnetuse põhjus.

Tähelpanu väärib prof. Jellineki poolt kons
tateeritud juhtumised, kus inimesed magades 
välgust tabatutena on ellu jäänud. Seda seletab 
ta ka hirmu puudusega, sest unes on inimese 
hing välismuljetele enam ehk vähem ebavastu- 
võtlik. Katsed narkotiseeritud kodujänestega 
näitasid, et harilikult surmav voolutugevus oli 
hädaohuta narkoosi all seisvale kodujänesele. 
Need katsed võeti prof. Jellineki ppolt ette, et 
katsetel loomadega kontrollida väidet, et hinge
liselt ebavastuvõtlikus olekus valitseb suurem 
vastupidavus elektri mõjule.

Hingelisel tasakaalul on suur tähtsus ka pä
rast elektriseerimist, nagu seda pinge alla sattunud 
jutustus isiklistest üleelamistest tõendab. -1912 
või 1913 a. Wetzlars Burderus'i rauatõõstuse 
keskjaama turboagregaadi vastuvõtmise ’uures 
tahtis h-ra L. järelvaadata ühe mõõdutransfor- 
maatori silti, arvates selle seade osa pingeta ole
vat, sattus sellejuures aga 15000-voldilise 
pinge alla ja sai tugeva elektrilöögi. (H-ra L’ il 
oli külma ilma tõttu kaks paari villaseid sokke 
jalas ja paksud villased kindad käes). Seda nägi 
pealt üks montöör, kes ühtlasi ka elektriseeritule 
selgeks tegi, et ta 15000-voldilise pinge alla oli 
sattunud, millele h-ra naliatades vastas, et ta on 
nüüd proovitud kuni ülaltähendatud pingeni ja 
võib selles kõrguses pinget kahjuta välja kanna
tada. Vähe aja pärast aga kerkis üles hirmus 
pilt, kus elektriseeritud nägi ennast söeiis põle
nud laibana. Selle ettekujutusesse kerkinud pildi 
mõju all tundis tema verelainet voolavat süda
messe ja langes minestusesse, millest mõne sekundi 
järele toibus. (ETZ 1926, Ihk. 1432).

Elektri õnnetusi ja katseid analüseerides, lei
dub küllalt juhtumisi, kus^eriliselt suurel määral 
elektri mõiule vastuvõtlikkude inimestega on tege
mist, niisama ka juhtumisi, kus elektrimõju pal
judele harilikudes hädaohu piirides vaevalt tun
tav on. Need puht individuaal omadased ei ole 
seni veel mingisugust rahuldavad seletust leidnud. 
Üksikutel juhtumistel võib küll öelda teatud 
isiku suurt vastuvõtlikust elektrimõjule, näit. võib 
seda konstateerida isikute juures, kellel Thymus 
näärme ebanormaalselt väljaarenenud on. Prof. 
Schridde konstateeris, et tabatud 65 elektri läbi 
surma saanute hulgas 35 isikud oli, kellel ülal

tähendatud näärme arenemine ebaharilik oli. 
(ETZ 1926, Ihk. 1435)

H ä d a o h t l i k k u s e  p i i r i d e  k r i i t i k a .
Tagasi tulles alguses toodud väite juurde, et 

tehnilisest seisukohast elektrivoolu tugevus on 
mõõduandev elektrisurma juures, siis võime seda 
oletada täiel määral ainult otsekohese elektrivoolu 
mõju kohta, s o , elektrivoolu läbi tekkinud soo
juse ja elektrolüüsi kohta. Teatud piirides ehk 
valitseb enam vähem korrapärane vahekord voo- 
lutugevuse ja närvikava ärituse vahel, kui elek
triseerimine ühel ja "samal tingimustel sünnib. 
Elektrivoolu tugevuse ja hingelise tasakaalu vahe
korra kohta võib kindlasti öelda, et seal on raske 
mingisugust korrapärasust leida. Üldiselt võib 
öelda, kui katsetel mingisugused piirid leitakse, 
siis on nendel saadud andmed õiged ainult katse
isikute kohta ja ainult seesamas olukorras, kus 
katsed ette võeti, millega tuleb vististi seletada 
suuri lahkuminekuid literatuuris ülesseatud häda
ohtlikkuse piirides.

E l e k t r i s e e r i t u t e  ü l e e l a m i s e d .
Et elektrivoolu mõju avaldub erinevalt isiku

tele ja üksikutel juhtumistel ühele ja samale isi
kule, seda selgitavad ka elektriseeritute üleelami
sed, mis väga mitmesugused on. Ühed ei tunne 
mingisugust iseäralist valu, ega hirmu, olles meele
märkusel, teised ei tunne küll valu, kuid neid 
valdab surmahirm, kolmandate juures kisuvad 
musklid krampidesse, neljandad tunnevad hinge 
kinnijäämist, viiendad valu südames j.n.e. Pal
jude juures on üleelamised komplitseeritud laadi, 
kus hirm, valu j. n. e , kas üksikult või koos* kohe 
või vast mõne aja pärast esile tekivad. Meele
märkuse kaotamine tuleb tihti ette, kui lõpustaa- 
dium, kuid paljude juures ka silmapilkselt.

E l e k t r i s  urm.
Kõigist ülaltähendatust võib järeldada, et elekt- 

risurm oma iseloomult eTn väga komplitseeritud 
nähtus, arvesse võttes kolme peategurit, s.o., elekt
rivoolu otsekohest mõju, närvikava äritust ja 
hingelisi tasakaalu. Sellepärast on ka surma 
konstateerimine elektriseeritute juures raske, enne 
kui vastuvaidlemata surma tunnusmärgid esile 
ei ole tekkinud. On juhtumisi ettetulnud, kus 
õnnetuskohale, kutsutud arst surma on konsta
teerinud, lugedes südame ja hingamise orgaanide 
funktsioonide seisakule ja surmatunnistuse välja 
annud, kuid juuresolijate elustamise katsed kunsl- 
lise hingamise abil on siiski elu võiduga lõpe- 
nud ja surnuks tunnistatud vaatamata surma
tunnistusele elavate nimekirja jäänud. El sarna
seid ülaltähendatud juhtumisi on ettetulnud, siis 
on ka õigustatud vaade elekirisurmale, kui varju
surma sarnasele seisukorrale. Et õnnetuid elule 

. päästa, peab aga ruttulist abi antama, nagu see 
nõudmine upunule päästmisegi juures tarvilik on.

Elektrisurm avaldub mitmel kujul. Prof. Jelli-
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nek teeb vahet nelja elektrisurma liigi vahel, alu
seks võttes aega elektriseerimise alguse ja väli
selt nähtava surma kättejõudmise silmapilgu vahel.

Esimene liik. Silmapilkne surm.^) Selle tun
nusmärgiks on südame ja hingamiseorgaanide 
tegevuse väliselt silmapilkne seismajäämine. 
Siinjuures jääb elektriseeritud tihti sellesamase 
seisandisse, milles teda elektrilöök labas, ehk 
kukkub häält tegemata maha ja jääb sinna la
mama.-- Õnnetu juhtumine Tondi turbarabas, 
1925 a. Tööliste seletustest selgus, et nähtavasti 
oli automaal lülijas, kuhu kõrgepinge kaabel 
kaablimuhviga lõpeb, muhv soojaks läinud ja suit
sema hakkanud, Suitsu oli mootorist Nikolai K. 
märkanüd ja pimesi käega, ilma ettevaatuse abi
nõudeta süütuspõhjust otsima hakkanud. Puutu
des kõrgepinge osade külge (3000 V. pööri, vool), 
sai silmapilkselt surma, jäädes vasakule küljele 
Jamama, käsi automaat lülija kastis. (E.T.J. seltsi 
1925 a. aruanne). 20 aastane lukusepp Friedrich 
P. puudutas parema käega pinge alla sattunud 
puurmasinat (220 V. pöörlev vool) ja sai silma
pilkselt surma. (El- Unfall., Prof. Jellinek.)

T e i n e  l i ik.  Pikaldane surm. See liik tuleb 
niisama tihti ette, kui eelminegi. Pikaldase surma 
juures ei tule välise elundite tegevuse seismajää
mine mitte silmapilkselt, vaid mõne sekundi või 
minuti järele, kusjuures elektriseeritud harilikult 
meelemärkusel on, ennast vabastada katsuvad 
ja appi karjuvad. 11 novembril 1924 a. Narvas 
17 a. A. K. tahtis varastada linna elektri-võrgust 
elektrit (220 V. pööri, vool), sattus aga selle juu
res voolujuhtmetesse, milledest ennast vabastada 
ei saanud ja selle tõttu temast pikemat aega 
elektri vool läbi jooksis, mis surma põhjuseks 
oli (E.T.J. seltsi aruanne 1924 a.).

Uiila turbarabas 21. juul. 1925 a. Öösiti oli 
rabas ülesseatud üks lamp, 220 Vatti, 220 Volti. 
Et turbam asinajuure nulljuhe toomata, kuid 
transformaatorimajas nullpunkt oli maandatud, 
siis oli turbamasina juurest üks juhe lambini 
viidud,sealt edasi isoleeritud juhtmega posti mööda 
alla vaskvarda külge, mis maasse oli torgatud. 
Turbatööline N. tahtis lambi ümberpaigutusel 
vask varrast maast ära tõmmata, kuid sattus pinge 
alla ja ei saanud ennast vardast vabastada ja 
langes, appi karjudes, meelemärkuseta maha 
(E.T.J. Seltsi aruanne, 1925 a.) Märts 1921 a. 20 a. 
Rosa M., vannis olles, puudutas pinge alla sattu
nud veetorustikku (92 V. pöörlev vool) ja ei suut
nud ennast vabastada, kusjuures mitme minuti 
jooksul appi karjus, kuid mida valesti mõisteti. 
Tema leiti teisel hommikul kella 7 ajal vannis 
surnult. (Prof. Jellinek, Der. elektr. Unfall. Ihk. 41 
ja 131).

R o i m a s  l i ik.  Katkestatud surm. Siin hari
likult vabastub elektriseeritud pinge alt kõrvalise

)̂ Surm ei tShenda siin lõpulikku elukaoiust. Nagu eelpool 
tiShendatud on elektrisurm lihtipeale tegelikult ainult var- 
jusurm,

abita ja näib täiesti^elektrimõjust puutumata jää
nud olevat, kuid mõne minuti pärast langeb elu
tult maha. Katkestatud surma tuleb harva ette.

29 nov. 1923 a. Tööline Karl S., 20 a. vana, 
puudutas pahema käega halvasti isoleeritud käsi- 
lambi korvi (220 V. pöörlev vool) ja kukkus 
maha. Peak voolu katkestamist toibus elektri
seeritud sedavõrd, et kaastöölised juhtumisele 
enam mingisugust rõhku ei pannud, kuid mõne 
minuti pärast langes elektriseeritud uuesti maha 
ja suri. (Der elektr. Unfall, Ihk. 133)

Maaaluses kaevanduses üks kaevandusmeister 
ägeduses kättega vehkides puudutas üht kõrge
pinge kontakti ja kukkus maha, tõusis aga kohe 
üles, üteldes; Jum ala pärast, see oleks võinud 
halvasti lõppeda." Ta oli saanud väheseid põle- 
tishaavu. Paludes juuresolevalt tööliselt juua, jõi 
natuke ja kukkus elutalt maha. Elusse äratamise 
katsed jäid tegajärjeutks (E.T.Z. 1926 a.. Ihk. 1432).

N e l j a s  l i ik.  Hiline surm. See liik tuleb
veel harvem ette, kui kolmas. Tema tunnus
märgiks on asjaolu, et elektrisurmast uuesti elusse 
äratatud mõne tunni ilma mingisuguse välise 
põhjuseta kokku variseb. Siin tuleb vahet teha, 
kui surm mingisuguse siseorgaani rikke tagajär
jel on tekkinud. 30 aastane montöör Hans B. 
puududas 220 V. õhuliini, seistes redelil, kus ta 
meelemärkuseta olekus seltsimeeste poolt maha 
võeti. Peale elusse äratamist viidi ta oma korte
risse, kus ta 2^/4 tunni pärast äkitselt ära suri. 
(Der elektr. Unfall).

E l e k t r i  õ n n e t u s e  p r o t o k o l l .
Mis peab eneses sisaldama elektriõnnetuse 

kohta tehtud protokoll, kui teda saaks ära kasu- 
t?ida elektri õnnetuste põhjuste uurimiseks ? Tema 
peab vastuse andma võimalikult kõigile nendele 
küsimustele, mis on ühenduses väliste ja sise
miste asjaoludega. Väliste asjaolude juurde tuleb 
eriti äfatähendada talitus ja elektriseerimisepinge 
suurus, sest mõõduandvaks on ju viimane. Tihti 
on mõlemad ühesuurused,, kuid tuleb küllalt juh
tumisi ette, kus nende juures vahet tuleb teha. 
Edasi peab protokoll sisaldama kirjelduse elektri
seerimise protsessi ja esimese abiandmise üle, kus 
kindlasti ka kõik kõrvalnähtused ära tähendada 
tulevad, ning arstlise ekspertiisi aktis seisaks:
1) põletishaavade kirjeldus, 2) proov soolade 
kontsentratsiooni kohta vere koosseisus, et val
gustata elektrolüüsi mõju, uurimised muudatuste 
üle kudedes ja 4) muude nähtuste kirjeldused, 
mis arstlisest seisukohast valgustust nõuaksid.

Õ n n e t u s t e  ä r a h o i d m i n e .
Mis tuleb teha, et õnnetusi ära hoida? Siin 

tuleb esimeses järjekorras tähendada otstarbe
kohast installatsiooni ja selle korrashoidmist, mis 
pinge allá sattumise peaaegu võimatuks teeb. 
Äärmine ettevaatamatus ja lohaki^s üksikute juu
res ei luba millaski oletada elektriseade täielikku 
hädaohutust, kuigi elektriseade tehnika viimase
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sõna järele on ehitatud. Tehnika poolt antud 
abinõud, millega meie elektriseade hädaohutust 
võime tõsta o n :

1) otstarbekohane isoleerimine,
2) kaitsevõrede tarvitamine kaitseks juhuslise 

pinge alla sattumise eest,
3) pinge alla sattuda võivate metallkehade 

maandamine ja nullimine,
4) kaitselülituse tarvitamine, millede abil 

«haige" osa üldseadest lahutatakse,
5) väikepingete, s. o., alla 45 Volti, tarvita

mine ja
6) voolu juhtmete kaitse mehaaniliste vigas

tuste eest.
Teises järjekorras tuleb sellele rõhku panna, 

et suuremates elektriseadetes oleks õpetatud ja 
vilunud personaal, kes elektrimasinatega ja apa
raatidega mõistab ümberkäia ja neid korras hoida.

E s i m e n e  a b i a n d m i n e .
Kui õnnetus siiski kõigi ettevaatuse abinõu

dele vaatamata juhtunud on, siis peab elektri
seades tegutseva personaali hulgas leiduma ini
mesi, kes esimest abi mõistavad anda, ja selle 
juures tarvisminevad abinõud käepärast olema.

Paljude elektriõnnetuste juures on surm olnud 
lõpustaadiumiks, kas sellepärast, et esimest abi ei 
ole üleüldse antud, ehk kui on antud, siis vilu
mata personaali poolt, kes tihti olles heas usus.

et ta abi annab, elektrist tabatud aga veel suu
remasse hädaohtu on viinud. Selles asjas olek
sime suure sammu edasi jõudnud, kui esimene 
abiandmine sunduslikult montööride ettevalmis
tamise kursuste kavadesse võetakse. Esimest 
abiandmist ei tule aga mingil tingimisel ainult 
teoreetiliselt käsitada, vaid seda peab igaüks ka 
praktiliselt läbi tegema. Igaüks peab praktiliselt 
õppima kunstlist hingamist tegema ja sellejuures 
tarvisminevate abinõude käsitamisega praktiliselt 
tutvunema. Niisama tähtis on ka, et elektritali- 
tuste personaal oleks täiesti vilunud pinge alt 
inimesi vabastama. Siin juures on suure tähtsu
sega kiire asjaolude hindamine ja otsustamis
võime, mida kahjuks väga raske on külge poo
kida nendele, kellel seda loodusest antud ei ole. 
Üldiselt on aga kogemustel niisugustel juhtumis
tel suur tähtsus ja ka siin võib praktilise õpetu
sega tagajärgi saavutada. Esimese abiandmise 
õpetus tuleks mitte ainult montööride õpekava- 
desse võtta, vaid ta oleks vägagi omal kohal ka 
kehalise kasvatuse kursustel ja koolides ühendu
ses kehalise kasvatusega.

Olles arvustatud elektriseadetega, mis tehnili
sest küljest täielikku hädaohutust tagab, ning 
nendes töötav personaal esimeses abiandmises 
täiesti vilunud on, võime oletada elektriseadete 
kõige väiksemat hädaohtlikkust võrreldes teiste 
seadetega, kus õnnetused võivad juhtuda.

AECx söetolmukütte vedurid.
Ehifusnõunik W. K leinow  — B erlín .

Ameerika Ühisriikides on viimastel aastatel 
suuremal määral tarvitatud söetolmu-kütet uutes 
seadistes. Ka Saksamaal, 1. aprilli 1926 a. sta- 
tistlikkudel andmetel, oli juba töötamas 600 söe- 
tolmu-kütteseadist, mille aastane tarvidus oli 2,5 
miljonit tonni söetolmu, üle poole sellest tarvi
tas tsement-tööstus. Kuid tulevikus ka î^ab auru
katelde peale langev osa jõudsasti. Suurim söe- 
tolmu-küttega aurukatla-seadis Saksamaal on 
praegu suurjõujaam Klingenberg Berliini lähedal.

Söetolmu kütteseadises põleb pulbrikujuline 
kütteaine õhus, ilma restita. Peeneksjahvatatud 
pulber põleb kiiremini ja täielikumalt kui kõva, 
tükkis kütteaine.

Kütteaine täieliku põlemise saavutamiseks 
juhitakse tuleleek niiviisi, et põlemisprotsess oleks 
lõpetatud enne, kui leek puutub kokku külme
mate katlaosadega. Vastasel korral eralduksid 
puudulikult põlenud kütteaine osad koksina. Et 
ärahoida vedelate tuhaosade külgepõlemist, 
peab neid võimalikult ruttu jahutätama, nii et nad 
hanguks enne kokkupuutumist katlaseintega või 
torudega.

Nende tingimuste täitmiseks, tolmukütte-sea- 
dised varustakse suurte tulepesadega ning põle- ' 
misaja vältus peab olema 1 kuni 3 sekundit.

Söetolmu-kütte tarvitamine vedurikatla juures joon. i. Söetolm u vedur. Põiklõige.
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on seotud eriliste raskustega, kui arvesse võtta 
väikest kasutatavat ruumi. Tulepesa vasest veega- 
jahutavad seinad neelavad suure hulga soojust 
ja annavad siis selle edasi katlaveele. See soo
jus võetakse tuleleegilt põlemisprotsessi ajal. Neil 
põhjustel sõetolmuküte seadise kasutamist veduril

Joon. 4. T ulepesa pu lv erisa to rig a  ja  tuhakasf.

loeti vaevalt teostavaks. Tolmukütte-vedurid, mis 
ehitati viimase 10 aasta jooksul Põhja-Ameerikas 
ja Rootsis, nähtavasti ei annud rahuldavaid taga
järgi, sest viimastel aastatel pole midagi enam 
kuulda seesugustest veduritest.

AEG veduritehas tegi 1924 a. algust oma
söetolmu - küte-veduri 

konstrueerimisega. 
Saksa Riigiraudteede 
Seltsi kaubarongivedu- 
ri, tüüp G82, normaal 
katel seati üles kuu
ris, vedurikanalil. Sü
giseks 1926 a. saavu
tati selle kallaga nii
võrd häid tagajärgi, et 
võidi alata sõetolmu
küte - veduri ehitami
sega. Katlakatsetel tõs
teti katla kasulikku 
tegurit ikka kõrge
male, nii et lõpuks 
saavutati 74,5% esialg
se 67% vastu. Auru- 
saavutus tõsteti kuni 70 
kg/m^ tunnis. Põle
mis- ja tuharaskused 
kõrvaldati kohaste pul- 
verisaatorite valikuga, 
mis söetolmu tulepe- 
sasse saadavad. Pruun- 
söetolmu tarvitamine, 
mille peale AEG eriti
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rõhku pani, andis väga häid 
tagajärgi.

Sõetolmu-tendri sõekasti maht 
on 12 m ,̂ sinna mahub üle 6 
tonni puusüsi. Kast on silind- 
rikujuline, pikk, tema läbimõõt
2 m ümber, pikkus 4 m. Mõle
mad toitekruvid, mis veduri pul- 
verisaatoridesse söetolmu saa
davad, annavad edasi maksi- 
maal 140'tiiru min. juures maksi
maalselt 2100 kg. tunnis. Söe
tolmu hulka reguleeritakse toite- 
kruvide tiirude arvu muutmisega.
Tarvilikku primäär-õhu annab 
ventilaator, mille käitab lihtne 
üheastmeline auruturbiin. Tema 
võime on umbes 7 hobusejõudu.
Turbiini valik oli möödapääse
mata, sest ventilaator vajab suurt 
tiirude arvu (kuni 4500 tiiru 
minutis).

Pikkamisi tiirlevate toitekruvide 
käitamiseks on üles seatud väike 
aurumasin lahtise ehitusviisiga.
See masin töötab 5 atm. auruga, 
käitab mõlemad toitekruvid ja 
tarvitab seal juures 30 kuni 50 kg 
auru tunnis. Väike abi-süütaja, mis on asetatud 
tuhakasti tagumise seinale, toimetab süütamist 
veduri seisakul või ilma auruta liikumisel. Tema 
ülesandekis on sel korral katla kiiritumise kao
tuste katmine ja auruvalmistamine õhupumba 
jaoks, sest et siis selleks ajaks võib seisma panna 
katla peakütte. Abisüütajat toidab õhuga väike 
ventilaator, mille käitab aurumasin. Söetolmu- 
tendri rohkemkaal võrreldes hariliku veduritend- 
riga on 3,8 t.

Lühidalt kokkuvõetud AEG scetolmu-veduri 
kütteseadist iseloomustavad järgmised tunnused: 
söetolmu ja õhu segu, mida saadetakse tulepessa, 
sisaldab endas ainult osa põlemisõhku, primäär- 
õhu kujul. Puuduva osa, sekundäär-õhu, imeb

Joon. 5.

Joon. 6. AEG — sõeio lm u-veduri küljevaade.

T ender vaad a tu d  vedurijuh iko jast.

ta nagu iga harilik auruvedur iseseisvalt lõõtspea 
abil. Söetolmu ja õhu segu puhutakse kahte 
tulepesa alla paigutatud pikka teine-teise vastu 
asetatud pulverisaatori. Pulverisaatorites jaota
takse söetolmu-õhuvool suure hulga kitsaste 
ribadesse. Need ribad pööratakse 90° võrra ja 
nad põrkavad kokku tulepesa keskkohas. Ules- 
sekerkivad söetolmu-leegid tulevõlvi all puutuvad 
kokku tugevasti eelsoojendatud sekundäärõhuga. 
Põlemisruum on piiratud ülevalt tulevõlviga ja 
alt tuhakastiga, mis on tulekindlalt vooderdatud. 
Ainult tulepesa küljeseintel võib siin soojus ref- 
lekteeruda. Pika tulevõlvi otsas küttegaasid juhi
takse suure kiirusega ülesse ja-pöördumisel toru- 
seina poole pulveriseeruvöd slakiosad tulepesa

lae vastu, nii et toru- 
suude kohal slaki kül- 
gepõlemist ei juhtu.

Mõlemaid AEG söe- 
tolmuvedureid, peale 
mõne proovisõidu, või
di juba hakata tarvi
tama kaubarongide 
veoks liinil Pankov — 
Heinersdorf ^  Löven- 
berg -  Fürstenberg — 
Mecklenburg — Strelitz. 
Seal juures ei tarvita 
senud kordagi kaasa
võetud hariliku veduri 
abiks võtta. Söetolmu- 
vedur vedas neil sõi
tudel tihtipeale 1300 t
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raske rongi ja peale selle kaasavõetud veduri, 
mille raskus oli 115 t, kuna sel teeosal veduri 
Gio kohta oli ette nähtud maksimaalne koor
matis 1100 t. Ettekirjutatud sõiduaegadest kor
dagi üle ei mindud neil sõitudel.

Prpovisõitudel tuli ette, et tendris oli üksteise 
peal nii pruunsõe, kui ka kivisöetolmu. Kui sõi- 
duajal mindi üle ühelt kütieainelt teisele, siis see 
mingisugust raskusi ei tekitanud. Vedurimees- 
kond aina imestas, kui kergesti oli võimalik 
kohaneda muutlikule aurutarvitusele.

Sõetolmu-veduri paremused on järgmised: 
küttekulud vähenevad, kuna võib põletada alaväär
tuslikke kütteaineid. Eriti võiks märkida, et 
võib põletada pruunsütt ja turvast. Parimaid 
tagajärgi saavutati pruunsõega, milles sisaldub suu
remal määral lenduvaid osasid, ja mida võidi 
selletõttu paremini ära kasutada. Kuna kütle- 
aiheid on võimalik asendada üksteisele, ilma 
et see raskusi tekitaks, siis igas kütteainega yarus- 
tamispunktis võib tarvitada lähedamalt -  saadavat 
ja odavaimat kütteainet. Kütteaine ärakasutamine 
on tulusam, kui restil põletamisel, kuna töõtakse

vähema õhuhulgaga, mille soojendamine on ju 
iseenesest kaotus. Katlal G82 tehti kindlaks 20%  
kokkuhoidu. Eelkütmise vältus on lühem, kui 
restiga varustatud kateldel. Kuid tähtsam kõigist 
on lihtne tule reguleerimine vastavalt aurutarvi- 
tusele. Tulepesa puhastamisaeg on lühike, kütte
aine kaotused tule kohendamisel jäävad ära. Sõe- 
tolmuveduri katkestamatu sõit on piiratud ainult 
sõekasti mahuga. Suitsu sünnitamine tuleb ette 
vähemal määral ainult raskeimatel hetkedel. Säde- 
metelendu ei ole üldse. Kütjal ja juhil on puhas 
vedurijuhikoda. Kütja võib pühendada oma 
tähelpanu ratsionaalüele kütteaine ärakasutami
sele ja aidaia vedurijuhti tee vaatlemisel. Kuna 
tulepesa ust ei tarvitse lahti teha, siis jääb ära 
vedurimeeskonna pimestamine õõsel.

Riigiraudteede Halle direktsioon on teinud 
arvestuse 100 G82 veduri ümberehitamise kohta 
sõetolmu-veduriteks; see arvestus näitab, et üm
berehitamise, 6 sõejaama ja 30 söetolmu trans- 
portvaguni ehituskulud kaetaks 2V2 aastaga. Selle 
peale saavutatakse kokkuhoidu kütteainelt umbes
2.000.000 Saksa marka aastas.

Uus reisijate veotariif Saksa riigiraudteedel.
E. T im m a.

Peale pikemaid vaielusi, mis asja koguni rii- 
raudteede kohtuni viis, on Saksa riigiraud
teede jaoks uus reisijate ja pagaasi veo tariif 
vastu võetud, missugune astub 7. oktoobril 1928 a. 
jõusse.

Praegune Saksa reisijate veotariif on võrdle
misi lihtne, n. n., kilomeetritariif. Reisijate vedu 
sündis neljas klassis ja nimelt oli kaugemaa kiir
rongide (FD-Z ü g e) koosseades ainult 1 ja 2 klassi, 
kiirrongides (D-Z üge)  -  1, 2 ja 3 klassi, kiir- 
sõidurongides (Ei l züge)  — 2 ja 3 klassi, ning 
kiirendatud ( B e s c h l e u n i g t e P e r s o n e n z ü g e )  
ja harilistes- sõidurongides 2, 3 ja 4 klassi 
vagunid ligi.

Uus tariif aga näeb üldiselt ainult kahte 
vagunijaotust ette, nimelt polsterdatud ja kõva 
klassid. Polsterdatud (pehme istmetega) vagnnid 
saavad 2. klassi ja kõva istmetega (praegune 3 ja 4 
klass) vagunid — 3. klassi nimetuse. Praegused 
1. klassi vagunid saavad ainult piiratud arvul 
liikuma: nimelt, tähtsamates kiirrongides, kõiki
des kaugemaa kiirrongides (FD-Züge) ning eks
pressrongides (FFD-Züge), nagu näit. Rheingold- 
ekspress Hoek v. Holland—Köln—Baseli vahel.

Klasside arvu vähendamine toob ka sõidu- 
hinna muudatuse esile. Nii maksab sõit Saksa 
riigiraudteedel ühes riigimaksudega:

a) praegu b) uue tariifi järele
1. klassis 10,8 Rpf. i l ,2 Rpf.
2. « 7,5  ̂ 5,6 «

- 5,0 „ 3,7 „
4, ,  3,3 -

Sellest näeme, et uus tariif on, peale 1. klassi, 
odavam praegusest tariifist. Et 4. klassi reisijad 
on sunnitud 3. klassi üleminema, siis nende 
jaoks toob ta sõiduhinna kõrgenemise, nimelt 
0,4 Saksa penni inimese ja km pealt. Kuid 
peame arvestama, et kaaluvalt suuremalt osa 
Saksa reisijatest tarvitas ainult 4. klassi vaguneid 
oma sõiduteks! Piltlikult näitab seda allpool too
dud tabel, väljavõetud 1927 a. aruandest.

1. T u l u d  r e i s i j a t e s t .
(kodanline liikumine)

Tulu reisijatesi K o k k u 0/0 0/0

1* klassi reisijad 20.598.373 1,56
2< V „ 157.720.448 11,92

» » 481.025.517 36,36
4. » „ 663.484.903 50,16

Kokku RM. 1.322.829.241 100

2. V e e t u d  r e i s i j a t e  ü l d a r v ,  
(kodanline liikumine)

Klass Kokku 0/0 0/0

1. klassis 676.553 0,03
2. , 85,260.810 4,48
3. 598.109.546 31,40
4. 1.220.883.387 64,09

Kokku 1.904,930.276 100

Sellest näeme, et reisijate veo tulud 4. klass 
reisijatest teevad 50% reisijate üldtuludest välja
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kuna sama klassi reisijate arv on protsentuaal
selt võetud 64% üldreisijate arvust.

Peale sõiduhindade on veel lisamaksude kohta 
muudatused, kuid siin kõrgendamise sihil, ette
võetud. Võrdluseks toome siinkohal ka praegu
sed lisamaksu hinnad.

Kiiruse lisamaksu võetakse harilistes kiir
rongides

a) praegu (hinnad RM).

Klass —75 km 76—150 km üle 150 km

1. klassis
2. . 
3.

2.00

1.00

0.50

4.00
2.00 

1.00

6.00

3.00
1.50

b). uue tariifi järele (hinnad RM)

1. klassis^
2. „ j 
3.

1—75 km 76—150
km

151—225
km

226—300
km

üle 300 
km

10

5

Uudisena tuleb juurde kiiruse lisamaks kiir> 
reisirongides (Eilzüge) ja nimelt:

K a u g u s RM 2. klassis 3. klassis

1— 35 km 0.50 0.25
36— 75 , » 1.00 0.50
76—150 . J. 2.00 1.00

151—225 „ M 300 1.50
22 6 - 300 „ n 4.00 2.00

üle 300 , 5.00 2.50

Kaugemaa kiirongides (FD Züge) on eri- 
lisamaks iga pileti pealt, peale harilise kiirrongi 
lisamaksu

4 RM  — 1. ehk 2. klassis.
3) FFD-  rongides (näit. „Rheingoldexpress") 

sõidu eest võetakse lisamaksu peale harilise kiir
rongi juurdmaksu

8 RM  — 1. ehk 2. klassis.
Sõiduhinna alammääraks on võetud

1. klassis . . : . 0.40 RM
2. « . . .  0.20 „
3. .  . . . .  0.15 „

Ülemineku puhul alamast klassist kõrgemasse 
nõutakse lisamaksu:

3. klassist ülemineku puhul 2. klassi — Va kol^ 
manda klassi piletihinnast, 2.;klassist ülemineku 
puhul 1. klassi — terve 2 klassi piletihind.

Sõiduplaanides ei näidata enam kiirendatud 
sõidurongide {beschleunigte Personenzüge-BPj 
nimetust, vaid nende rongide aset saavad täitma 
liht reisirongid, kus juures nende rongide teel
oleku aeg mitte ei suurene.

Lõpuks mõni sõna uutest sõiduhindadest,
mis meie reisijaid kõige rohkem võib huvitada.
Piletihind ühes kiirrongi lisamaksuga Eydtkuhne- 
nist (Saksa piirilt) Berlini ehk ümberpöördult 
(749 km) maksab:

uue tariifi järele
94.00 +7.Ö0
53.00 —7.00
32.60 —6.30

Sellest järeldame, et sõiduhind saab vastavalt 
meie oludele 2. ja 3. klassis praegu maksvast 
tariifist odavam olema. Sõiduhinna kõrgenemise 
all kannatavad eestkätt Saksa kodanikud ise, kes 
enamikus ligemamaa ronge tarvitavad.

praegu
1. klassis RM  87.00
2. „ „ 60.00
5. „ „ 39.10

Märkmeid Soome sotsiaalnädala
reisust Tampere.

Dipl.-ins.
Soome sotsiaalnädalast osavõtjatele välismaa

lastele oli võimaldatud kaasa teha ühte kahest 
ringreisust: kas Idasse, Viipuri ja Imatrale või 
Soome tõöstuskeskkohta Tampere. Esimesest 
ringreisust meelitas osa võtta tutvunemisvõimalus, 
kui Soome tööstusega ja uue suure jõuallikaga, 
Imatra hüdroelektrijaamaga, nõnda ja Soome 
loodusiludega. Teine ringreis meelitas ligi küll 
vähem osavõtjaid, arvult 38, kuid tema pakkus 
häid võimalusi tutvuneda Soome tööstuse tuik
soontega ning tööoludega, mida saadud inimtah
tega ja inimpingutustega.

Tamperes ja tema ümbruskonnas peatuti 2 
päeva, misjuures päeval tutvuneti tööstustega 
ning tööliskonna elamistingimistega ja õhtupoole 
oli korraldatud ringsõidud autodel või laevadel 
Tampere ilusasse ümbruskonda.

J. V erus.
Esimesel päeval viibiti Kängasala' vaatetornil 

Vehoneemil, kust avanes suurepäraline vaade 
paljudele järvedele, kõrgustikkudele, metsadele 
ja põldudele.

Teisel päeval sõideti Pühajärvel ja viibiti Vii- 
kinsaarel sotsiaaldemokraatide suvilas, kus oli kor-? 
raldatud kohvi Soome tööliste kinnitusühisuselt.

Seal viibides kriipsutati alla kõnedes hääd 
vahekorda Soome töösturite ja tööliste vahel, et 
töösturid korraldasid vastuvõtu töölisorganisat
siooni ruumides.

Mõni sõna Tampere linnast. Viimane on veel 
noor, kuid täielikult tööstuslinn; elanikkude arvuga 
umb. 50.000, ja pühitseb tuleval aastal oma 150 
aastalist asutamisjuubeli^ Asudes kahe suurema 
järve, Mäsi- ja Pühajärve vahel, mis enese vahel 
ja teistega on ühenduses kärestikkudega, oli Tam^
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perele veejõu näol antud hääd võimalused lõos- 
luse arendamiseks, mida lema ka kohuselruull 
läidab. Tõõslused asuvad nii süda linnas, kui 
ka ümbruskonnas.

Esimesel päeval lutvuneli kolme lõöslusega 
ja kähe lõõsluse lõöUsmajadega.

Esimeseks käidi O/Ü. Lokomo masinatehases, 
tõõlisle arvuga umb. 400, mis valmistab peaas
jalikult vedureid siseturule, praegu on Soome 
raudteevalitsuselt tellimine 28 vedurile. Eesti raud
teevalitsusele tehti tänavu ka pakkumine vedurite 
peale, kuid kuuldavasti osutus see kalliks. Saapa- 
vabrik Aoltonen, tööliste arvuga umb. 700, val
mistab saapaid ja kinge 750.000 paari aastas ja 
töötab peaasjalikult siseturule. Lapinrtiemi puu
villa vabrik, tööliste arvuga umb. 1000, saadab 
saaduseid peaasjalikult sise- kuid ka välismaale.

Tutvuneti Lapinniemi vabriku ja Tampere 
lina- ja rauatehase töölismajadega uues linnaosas 
Petsamas. Lapinniemi vabrikumajades on 120 
korterit 200 toaga. Lina- ja rauatehase majades 
on 2 toa- ja köögiga korterid, pindalaga umb. 
15 ruutsülda, ning ühetoa ja köögiga korterid, 
pindala umb: 12 ruutsülda.

Teisel päeval tutvuneti Tampere lina- ja raua- 
tehasega, tööliste arvuga linavabrikus 1500, raua- 
osakonnas 650.

Linatööstuse saadused lähevad sise- ja välis
maale, rauaosakonnas valmistatakse vedureid 
Soome Raudteedele, vesiturbiine, viimaste osi ka 
Imatra hüdro-elektrijaamale, lokomobiile jne. 
Tähendatud vabriku vesiturbiine on ka Eestis 
ülesseatud, firma esitajaks on Tallinnas tuntuim 
vesiehituste ettevõtja insener F. Peterson.

Pärast tutvuneti' Mokia A/S. hüdroelektrijaa
maga ja paberi ning tselluloose vabrikuga. Nokia 
asub 16 km kauguses Tamperest ja tema hüd
roelektrijaam annab elektrit suuremale osale 
Tampere tööstusest, kuna Tamperes eneses kasu
tavad veejõudu suurim puuvilla vabrik Finlayson 
Si Co ja Tampere lina- ja rauatehas.

Nokia elektrijõujaamas on praegu ülesseatud 
4 vesiturbiini, kokku umb. 10.000 HJ. Praegu 
on käsil ümber- ja juureehitused, et saada kuk
kumist umb. 15 meetrit, mis veehulga juures 
100—200 m^ sek. annaks 16.000—30.000 HJ. 
Praiegu ehitakse üles 11.600 HJ. vertikaal vesitur- 
biin ja lähemas tulevikus veel 10.000 HJ.; kokku 
tuleks 30.000 HJ. aastase produktsiooniga lOö 
miljoni kilovatt-tundi. Tallinna elektrijaam annab 
aastas Umbes 8 miljoni kilowattundi. Praegu, 
kus Narva koskede küsimus jälle päevakorral, 
tuleb meil kindlasti otsustada Narva kose jõu 
käsutamisele asuda ning ehitusi läbiviiä vastavalt 
jõutarvitusele. Alguseks ehitada 10.000 HJ. suu
rune jaam, mida pärastpoole otstarbekohaselt 
võib suurendada. Kui meil on ülemaaline elekt
rivõrk, mis ühenduses põlevkivi ja turbaküttega 
tagavara jõujaamadega ning töötavate vesijõu- 
jaamadega, siis oleme kindlustatud ka niisugusel 
korral/ kui vesijõujaamade tegevus saaks katkes

tatud. Muidugi, asuda kohe 60.000 HJ. jaama 
ehitusele on liig kulukas ja praegu otstarbetu, 
kuid väiksema jõu kasutamisele tuleb kohe asuda.

Nokia A/S. paberi ja tselluloosevabrikute 
seaded on kõik ümberehitatud 1925—1927 a. 
Paberit, kavatsetav aastane produktsioon 5.000 
tonni, saadetakse suurel arvul Hiina, osa läheb 
ümbertöötamiseks Harla paberivabrikusse.

Sulfiit tselluloosi, kavatsetav aastane produkt
sioon kuni 9.000 tonni, saadetakse peaasjalikult 
välismaile. Tööliste arv praegu on 550, nendest 
umbes 8% naisi; eelmistes vabrikutes oli naiste 
protsent aga palju suurem.

Nokia A/S. hoolitseb tublisti oma tööliskonna 
korteriolude eest, misjuures käiakse kahe põhi
mõtte järele: Vabrik ehitab ise maju ja üürib 
korterist väikese maksu eest oma töölistele, ̂ vab
riku majades elab umbes 23° o tööliste arvust; 
vabrik laenab raha teatud tingimustel nendele 
töölistele, kes soovivad ehitada oma maja, lae
nusumma kõigub 1000—3000 Ekr. ümber ja 
üldiselt on seni laenatud 23.500 Ekr. Tööliste 
eneste majades elab 31% vabriku tööliste arvust. 
Vabriku korterites on kuu üüriraha umbes i/e-V? 
tööliste kuu palgast, 10—30 Ekr. kuus, kuupalga 
juures 80-180 Ekr.

Peale selle on vabriku toetusel korraldatud 
lugemistuba, laenuraamatukogu, lasteaed väikeste
2 -6  aasialiste lastele, spordiplats, ujula jne.

Iseäranis huvitavalt on korraldatud laste juu- 
reviljaaed, kus igal lapsel on pikk peenar maad, 
mis täisistutatud igasugust juurevilja. Lapsed ise, 
vanaduses 7 -1 2  a., peavad aias kõik lööd tege
ma ning sügisel saavad saadused omale, mis
juures kõige hoolsamaid lapsi auhinnatakse. 
Laps harjub maast-madalast tööd tegema ja tööd 
hindama. Vabriku tööliste pensionikassa töötas
1927 a. kapitaliga umb. 68.000 Ekr. Kuus antakse 
pensioni vanale töölisele umb. 30 Ekr., misjuures 
pensioni kassa kannab V? ja muu osa kantakse 
vabriku poolt.

Kokkuvõttes muljeid, saadud liikudes töös
tustes, võib öelda, et Soome tööstus seisab praegu 
kindlatel alustel. Töösaadustele on turg kind
lustatud, juba siseturg nõuab palju ja ka välis
maadel on turud olemas. Vabrikute ja tehaste 
suurused vastavad müügiproduktsioonile. Meil, 
Eestis, aga tuleb vabrikuid ümberkorraldada, meie 
vabrikute võimed on tihti palju suuremad, kui 
on läbimüük. Meie vabrikud ei tööta terve koor
matusega ja sellepärast enamasti mitte öko
noomselt.

Soome tööstuses paistab silma, et kõik aeg 
uuendatakse sisseseadet. Näiteks, Lapinniemi 
puuvillavabrikus on ülesehitatud uus värvimis- 
seade, uued värtnad 1924—1927 a., Tampere 
lina- ja raua- tehases uued hooned montashi 
töökodadeks, ülesseatud on kõige uuemaid töö
pinke, Helsingi vagunitehases jälle terve rida uusi 
tööpinke jne. Nokia A/S. paberi ja tselluloose 
vabrik täiesti ülesehitatud viimastel aastatel. Tun-
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dub, et tõõ mehaanilist läbiviimist katsutakse 
moderniseerida ja ratsionaliseerida nii palju kui 
võimalik. Suurt tähelepanu pööratakse just töös- 
tuskulude otsekohesele vähendamisele, et oleks 
võimalik võistelda nii välis-, kui ka siseturgudel, 
et viimastel ennast maksma panna mitte ainult 
kõrgete kaitsetollide abil, vaid ka tegelikkude 
madalate hindadega. v

Masinate käimapanemiseks minevat jõudu 
saavad peaaegu kõik vabrikud elektri näol vee- 
jõu — elektrijaamadest. Aurujõujaamad on ainult 
tagavaraks ja eriotstarbeks. Soome on jõu mõttes 
väga õnnelikus seisukorras, — veejõudu on kül
lalt kasutada. Meil, Eestis, on liig vähe tehtud 
jõu ratsionaalseks kasutamiseks. Meil leitakse 
otstarbekohaseks ja ka majandusline kalkulat
sioon tihti põhjendab oma jõujaamade ehitamist 
iga tööstusse. Näiteks, ühel suuremal jahuveskil 
olla kasulikum voolu võtta" oma jõujaamast, kui 
kõrval asuvast linna elektrijaamast. Voolu tar
vitamine suurema keskelektrijaama, Ulila, võr
gust areneb väga visalt. Kas niisugune olukord 
soodustab jõusaamise odavamaks minemist ? Ei, 
meil tuleb anda tööstustele soodsa hinnaga 
elektrijõudu keskjõujaamadest; tuleb asuda väi-, 
keste keskveejõujaamade ehitamisele, arendada 
ja luua suuremaid termilisi keskjaame ning luua 
üldine elektrivõrk. Tingimata aga asuda^ nagu 
eelpool tähendatud. Narva s kose osalisele kasu
tamisele. Alguses aga ei tohi omavalitsused teha 
elektrijaamade tulusi oma suuremaks sissetuleku
allikaks, tulusi peab ka mujalt leidma, või kui 
neid ei ole, siis kulusi kärpima kõva käega. 
Elektrijõudu tuleb tööstusele odavamalt müüa, et 
tööstuste üksikud jõujaamad sugugi ei töötaks, 
vaid ainult oleks tagavaraks ja tulevikus kaoks 
täiesti.

Soomes kantakse suurt hoolt selle eest, et

töötamine ettevõtetes sünniks soodsais oludes. 
Nagu tuiksooned, asuvad igas tööruumis venti- 
latsioonitorud, õhu puhastuse peale pannakse 
suurt rõhku. Tööstusruumid on suures enami
kus kõrged, hästi valgustatud ja puhtad.

Vigastuste ärahoidmiseks on seaded varusta
tud kaitseabinõudega. Eesti kasuks tuleb öelda, 
et meie pilt-plakatid õnnetuste ärahoidmiseks, 
välja antud Eesti Tööliste Kinniiusühisuse poolt, 
on väga näitlikud ja mõjuvad. Soomes peaaegu 
puuduvad niisugused plakatid.

Tamperes tutvustati 'meid muidugi eeskujuli
kumate tööstustega, kuid Helsingis pääsedes omal 
initsiatiivil ka vähematesse tööstustesse, selgus, 
et ka nendes on võrdlemisi hääd tingimused 
töötamiseks.

Veel tuleb alla kriipsutada töölismajade ehi- , 
tust, mis viimastel aastatel on väga tähtsaks 
edusammuks sotsiaalalal. Majad ön nägusad, 
asetatud tihti männimetsa läheduses, tihti ümb
ritsetud aedadega, umbes 40% majadel on igal 
korteril eri sissekäik. Toad on kõrged, keskmi
selt 10 jalga, tunduvalt kõrgemad, kui meil, hästi 
valgustatud, otstarbekohaselt sisseseatud. Vabri
kud ja omavalitsused soodustavad suurte toetus
tega majade ehitamist, sest intensiivseks ja öko
noomseks töötamiseks ei ole/üksi tarvis, et töö
lisel oleks soodsad tingimused töö läbiviimisel, 
vaid et ta ka puhke ajal viibiks häädes oludes. 
Omavalitsusele on niisamuti tähtis, et korter -  
inimese peaviibimis-koht — oleks hää„

Soome Sotsiaalnädala korraldajad tegid tänu
väärt tööd, et võimaldasid välismaalastel tutvu- 
neda Soome tööstusoludega. Ringreisust osa
võtjatel ei kustu aga iialgi mälestus lahkest vas-- 
tuvõtust ja eeskujulikust ringkäigu korraldusest 
Tampere tööstuselt ja linnavalitsuselt.

Uuemoeline sõidupiletite müügiaparaat.
Dr, M ahnke -  B erlin.

Kuna raudteede kindlustus- ja signaalasjan- 
duse alal tehtakse alatihti edusamme kõigis maa
des, siis selle vastu raudteejaamades tihtipeale 
leidub täiesti äraiganenud ja ammugi uute leiu
tustega asendatud sõidupiletite müügiaparaate. 
Tõsi ju on, et sõidupiletit loetakse raudteeliikle- 
mise teisejärgu tähtsusega osaks, aga majandus- 
listel põhjustel on see vaatepunkt mitteõige. 
Teatavasti, hariliku valmistrükitud piletite süsteemi 
korral, piletid on paigutatud müügi- ja taga- 
varakappidesse, nii et sõidupiletite müügikoht 
sarnaneb teatud määral pangamajale, selle vahega 
ainult, et sõidupiletite müügikohas hoitakse raha- 
väärtusi ei kassa- ega tulekindlalt ning nad ei 
kanna intresse. Vaatamata hoolsale järelvalvele 
ja kontrollile tulevad ikka veel ette võltsimised 
ja pettused. Selle läbi, kui iga tülika arvestamise- 
viisi tõttu sõidupiletite müügikulud tõusevad liiga

kõrgele. Ajal, mil kõikjal pannakse rõhku tulun- 
duslikkusele, on möödapääsemata üleminek 
kapisüsteemilt uuemoelisele sõidupiletite müügile 
masinast.

Uuemoelise sõidupiletite müügi korraldamises 
sammub eesotsas Saksa Riigiraudteede Selts. 
Masinaid, mida tarvitab see Selts, valmistab AEG 
juba 20 aastat ja nad on osutunud otstarbeko- 

■ hasteks. Ajajooksul on neid masinaid tehniliselt 
veelgi täiendatud, nii et nad pakuvad nüüd oma 
kindlustuslukkude tõttu suurima mõeldava kaitse 
igasuguste pettuskatsete vastu. Lisaks selle AEG 
sõidupiletite müügiaparaadi ülesseadmisega kao
vad kõik tülikad ja ajaviitvad tööd, mis on tar
vilikud kapikassade korral suure arvu sõidupile
tite nõudmise ja hoidmise, kui ka kassade ülelu
gemise, üleandmise ja vastuvõtmise puhul, AEG 
sõidupiletite müügiaparaat aga trükib pileti alles
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nõudmise hetkel. Müüdud sõidupiletite arvesta
mine sünnib kontrollriba abil väljaspool aparaati, 
nii et ameti üleandmine on võimalik aparaati 
lukutamata. Peale selle, arvestamist kergendab 
see, et rongide mineku ja tuleku vaheaegadel on 
võimalik teha tähtsaid eeltöösid (seni müüdud 
sõidupiletite hindade summeerimine). Müügi- 
aparaat on alati käitusvalmis ja teda võib igal 
ajal lahti teha. '

Valmistatakse neid aparaate kahes suuruses: 
suured pukiga AEG - müügiaparaadid (joon. 1) 
ja väiksed kantavad AEG - müügiaparaadid (joon.
2 ja 3). Aparaadid erinevad üksteisest ainult

Joon. 1.

Joon. 2.

Joon. 3.

neisse mahtuva t r  ü k i p l a a t i d e  arvu ja t rüki -  
p l a a t i d e  - k a s t i  ehitusviisi poolest. Suured 
masinad valmistatakse 5 suuruses, 500 kuni 2500 
t r ü k i p l a a d i  jaoks ning kantavad aparaadid
2 suuruses, 100 (joon. 2) ja 200üoon. 3) t r ü k i 

p l a a d i  jaoks. Kuna kantavad AEG - sõidupi
letite müügiaparaadid Eesti raudteele oleksid 
kohased, siis ongi nad allpool täielikumalt kirjel
datud.

T r ü k i p l a a t i d e - k a s t i s  on olemas iga 
sõidupileti sordi jaoks eri t r ü k i p 1 a a t, millel 
täieline piletitekst, kui ka andmed mõlema kont
rollriba jaoks. Sõidupileti hind on mahutatud 
erilisel vahetataval osal, mida võib kergesti uue 
osa vastu ümber vahetada tariifi muutmistel. 
T r ü k i p l a a d i d  on paigutatud aparaadi amet
nikule mittekättesaadavalt.

Aparaadi liikuvosa seadmiseks, pileti trükki
misel, kõik olemas olevad trükiplaadid on mär
gistatud prismal Aparaadis T 4 (200 trükiplaati) 
trükiplaadid on asetatud kahte ritta, vastavalt 
sellele on ka prisma kaheküljene|(v. joon 3) ning, 
kui liikuvosa nihutatakse trükiplaatide kastile, 
siis pööratakse ühtlaselt ka prismat. Jaamad on 
märgistatud prismal tähestikulises järjes. Peale 
selle prismal on veel märgistatud trükiplaadi 
number, rongiliik ja hind.

Aparaadi kõige tähtsam osa on juba eelmai
nitud liikuvosa öoon. 4). Tema nikkeldatud ke-

Joon. 4.

res peitub prätsisioon mehhanismus, mis toime- 
tabki trükkimise protsessi. See osa liigub kahel 
veerplangul ia on kergesti seatav soovitud piletil. 
Eriline seadis hõlbustab seda seadmist. On liikuv
osa õigele kohale seatud ja puhas papitükk ava
usse lükatud, siis toimetatakse pileti trükkimist 
vinnaku abil. Õieti sissepandud kaart lukutab 
end automaatselt lukkumi abil, mis langeb kuul
davalt avause ette ja jääb selle asendisse pileti 
trükkimise lõpetamiseni. Vinnaku tagasitõmbami
sel langeb valmistrükitud pilet avause all olevasse 
toosi. Peale trükiplaadil olevat teksti trükitakse 
igal piletil veel kuupäev, jooksev number ja 
pahemal pool sellest vastava liikuvosa number. 
Pileti numberdamist toimetab eriline numbrivärk, 
mis on paigutatud koos kahe teise numbrivär- 
giga liikuvosasse. Viimased kaks numbrivärki 

on' määratud juba mainitud kahe kontrollriba 
iaoks.

Iga üksiku sõidupileti trükkimist kontrollitak
se kaheli. Ühel ajal piletigal trükitakse 2 paberi
ribal ühesugused kontrollmärkmed. Iga märge 
sisaldab müüdud sõidupileti jooksvat numbrit,

—  190 —



rongiliiki, vaguniklassi ja hindu. Mõlemad kont- 
rollribad kerivad end, äraripumata üksteisest, 
eraldatud karpides, mis on kinnitatud aparaadi 
liikuvosa külge (v. joon. 4). Tagumisest karbist 
jookseb trükitud riba läbi kitsa avause välja; 
seda riba võib ametnik aegajalt ära lõigata ja 
tarvitada arvestamisel. Esimises karbis aga kerib 
riba end uuesti rullile. See riba on määratud 
kontrollametnikkudele, kuna kassametnikkudele 
on ta mittekättesaadav. Igal juhul on väljas
pool võimalust, et trükitakse sõidupiletit, kusjuu
res ei ilmuks ühtlasi trükk kontrollribadel, või ka 
vastupidi, ei ole võimalik trükkida ainult kont- 
rollribödel, kui ei valmistata ühelajal sõidupiletit 
vastava tekstiga.

Majanduslikud kasud, mis saavutatakse AEG- 
sõidupiletite müügi-aparaatide tarvitamisega, on 
väga suured. 20 aastat kogemusi müügiapa- 
raatide tarvitamisel näitavad, et aparaatide ostu- 
kulud kaetakse IV4 aastase kokkuhoiuga tööjõu 
pealt. Kokkuhoid töis, mis järgneb ekspluatat
siooni ja valitsemise lihtsustamisest, on väga 
märgatav.

Joon. 5.

. Eeltööd sõidupiletite valmispanemiseks ja suure 
hulga piletite korraldamine, kui ka raamatupida
mine tagavarade üle jäävad ära. Sõidupiletite 
uuesti trükkimine tariifi muutmisel jääb ka ära. 
Tuleb trükiplaatidel ümber vahetada vaid vahe
tud osad hindadega, missugune töö ei nõua 
kuigi palju aega. Arvestamine ametnikkude vahe
tamisel on lihtne, kuna tarvitseb ainult summee
rida kontrollribad. Ühes sellega on tagatud sala- 
riba abil täieline kassakindlustus. Peale selle 
hoitakse veel kokku ruumi pealt. Üks suur 
aparaat asendab vähemalt 3 kassakappi. AEG- 
müüg i aparaatidega ümberkäimine on lihtne ja 
kerge, nii et piletite müük edeneb sama kiiresti, 
kui kassakappidest.

Kui pannakse erilist rõhku hõlbsa käsitami
sele, siis tarvitatakse käsitsi käituse asemel elektri 
käitust. Käitis koostub ülevalpool aparaadi üles
seatud elektri-mootorist ja käitamise-abinõust 
aparaadi liikuvosal, viimane on ühendatud moo
toriga painduv-võlli abil ja käsitseb aparaadi 
vinnakut (v. joon 5). Elektri käituse tarvitamisel 
jääb ära piletimüüja jõukulutus. Väikeste kan-

Joon. 6-

tavate aparaatide jaoks ei ole elektri käitus tin
gimata tarvilik, kuna trükkimine selle aparaadiga 
ei nõua kuigi suurt jõukulutust. Siiski on soo
vitav elektri käitust tarvitada papi automaatselt 
aparaadi juhtimiseks rullist, igakordsel trüki- 
protsessil aparaati juhitakse automaatselt pappi 
sõidupileti laiuses ja lõigatakse liikuvosas no^ga 
seesugune tükk ära. Valmistrükitud sõidupilet 
langeb jällegi toosi.

Papirull, nagu möotorgi kinnitatakse üleval
pool aparaati, nii et rulliraskus ei koorma liikuv
osa (joon. 5).

Joon. 7.

Teine eriline lisaseadis AEG- müügiaparaa- 
tide jaoks on relatsioonlugejad. Need lugejad 
märgivad igast sõidupiletite sordist trükitud pile
tite arvu ja hõlbustavad sellega arvete õienda
mist võõraste teedega, kui ka statistiliste andmete 
kogumist. Relatsioon-lugemisaparaadid koostu- 
vad lugejate gruppidest, mis on kolme kaupa 
kokku ehitatud ja milledest igaüks on määratud

Joon. 8.
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ühe irükiplaadi jaoks (joon. 6). Nad on mahu
tatud prismasse (ioon. 2 ja 7) ja igakordsel trüki- 
proisessil lükkab neid edasi liikuvosa külge kin
nitatud tapp. Lugemisaparaadi seisust on või
malik võtta ühe või ka mitu jäljendid (joon 8), 
nii ,et, ära hoitakse lugemisel võimalikud 
vead.

Eelkirjeldatud aparaat ja lisaseadised lubavad 
korraldada sõidupiletite müüki ajanõuetele vas-
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II Läänemaade hüdroloogide konverent*.

(Järg ja lõpp).
Sisevefe reguleerimisel tuleb kasutada keskkiiruse vale

meid. Selle juures tekivad sagedasti raskused kareduse koef- 
fitsienfide määramisel. Selleks tuleb loodimise teel leida vee
pinna langu, mille täpne määramine aga suurte raskustega 
seotud. See küsimus tekitas elavaid läbirääkimisi ja leiti 
tarvilikuks võtta seda küsimust järgmisel konverentsil edas
pidiseks arutuseks.

Ettekannetes (Vitols) olid tehtud ettepanekud hüdroloo
giliste nähtuste käsitamise kohta mehaanika seisukohalt. Arva
mised läksid selle kohta lahku, kuivõrd see teostatav. Tuleb 
silmas pidada, et hüdroloogilistel nähtustel õige palju tegu
reid kaasa mõjub, mis ei mahu mehaanika raamidesse. Sel
lepärast ei näe veel võimalik olevat loobuda empüürilistest 
meetotidest. Teiselt poolt on aga selgunud, et viimaste mee- 
todidega siiski lõpulikult looduse nähtusi selgitada ei saa. 
Selleks tuleb vähemalt täienduseks tarvitusele võtta matemaa
tikat, mehaanikat, filosoofiat ja teisi teadusi.

V. Hüdroloogia rakenduse alal tulid arutusele ainult 
üksikud küsimused.

Läbirääkimistel püüti selgitada Peipsipinna tõusu 
põhjusi, milledest nimetati sekulaarseid tõususid, vesikonna 
hüdroloogiliste olude muutumist kuivatus- ja metsaraiumise 
tööde tagajärjel ning liivamadalikkude järkjärguline laienemine 
Narvajõe väljavoolu kohal. Peipsi järve reguleerimise pro
jekti kohta tähendati, et kareduse koeffitsentide vähendamine 
ei olla küllalt põhjendatud, mis eiiti kõrgemate veepindade 
kohta käib.

Käsitati küsimust, kuidais määrata väiksemate vesikon- 
dade maksimaalset äravoolu hulka hüdrotehniliste projektide 
kokkuseadmisel. Selleks tunnistati tarvilikuks ombromeet- 
rilisi ja hüdroloogilist uurimisi.

Ins. Timonoffi ettepanekul arutati küsimust, kas ei oleks 
võimalik kokkuseada niisugust jõgede kirjeldust, et kõik raken
dusalad, nagu laevasõit, veejõu kasutamine, maakuivatus jne. 
sellega rahuldud oleksid. Mõnelt poolt tähendati, et veejõu 
katastrid juba kokkuseadmisel ja tehtud töö jääks osalt kasu
tamata. Siiski võeti vastu sooviavaldus ühise katastri kohta

K o k k u v õ t e .
Nagu teadaannetest, läbirääkimistest ja otsustest näha, 

käsitati eriti üksikasjaliselt ja põhjalikult küsimusi sisevete 
hüdroloogia alal ja määrati ühtlasi edaspidise töö sihtjoone. 
Tagaplaanile jäi ranniku uurimise küsimused, mis sellega 
seletatav, et eriteadlased sel alal ilmunud olid ainult Lälist, 
Soomest ja Venest, kuna Leedu, Poole, Rootsi ja Saksa sel 
alal esinemata jäänud. Arvesse võttes tihedat sidet, mis ran
niku ja sisevete uurimise vahel olemas, oleks soovitav ka 
esimest ala järgnevatel konverentsidel rohkem käsitada. Sa
muti oleks tarvis rohkem tähelepanu pöörata rakendushüd- 
roloogiale, sest suurem osa hüdroloogilistest uurimistest on 
seotud praktiliste ülesannete lahendamisega. Ühtlasi aitaks 
see kaasa arusaamise laiendamisele hüdroloogia hohta 
laiemates ringkondades.

(E. 1. Ü.)

tavalt. Müügiaparaat pakub parenlusi, nii raud
teevalitsusele, kui .ka kassa-ametnikkudele. Apa
raatide muretsemisel soovitatakse võtta täisapa- 
raati, mis sisaldab kõik jaamad. Kui kantav 
müügiaparaat T4 (200 trükiplaati) on liiga väike, 
siis soovitatakse võtta pukiga aparaadi GI, milles 
on 500 trükiplaati. Alati on kasulik võtta veidi 
suuremat aparaati, sest temasse võib paigutada 
tarbekorral juurdetulevaid trükiplaate.

' Riiklise Katsekofa tegevusest.
Tallinna Tehnikumi juures asuval Riiklisel Katsekojal 

on materjalide proovimise, elektrotehnika, soojustehnika ja 
keemia laboratooriumid.

Peale jooksva töö areneb laboratooriumides ka teadus- 
line uurimisetöö. Nii on käsil praegu kõigi kodumaa ehi
tusmaterjalide süstemaatiline proovimine. Muuseas tehtakse 
katseid Eesti marmori kõlbulikkuse kohta elektriseadete 
jaoks

Eesti Tehnikaline järelvalve selts
kavatseb juba lähemal ajal korraldama hakkata statistikat 
elektrienergia tarviduse üle. Kuna meie elektrimajandus 
tervendamist tarvitseb, siis tuleb seda algatust kõigiti ter
vitada.

Peipsipinna reguleerimise küsimuses
ellukutsutud ministeeriumitevahelise komisjoni erikomisjon 
Meriasjanduse Peavalitsuse direktori juhatusel leidis, et radi
kaalseks abinõuks Peipsi uputuse vastu võitlemiseks on jär
vepinna alandamine 1 jala võrra; komisjon leidis edasi, e| 
Peipsipinna alandamise tööd end täiesti rahuldavalt ära 
tasuvad (tasuvus umbes 16%).

Narva kose küsimus
lööb ajakirjanduses laineid. Joala mõisamaade täies ulatu
ses tagasiandmine Kreenholmi puuvilla vabrikule, mis ei 
paista küll maaseadusega kooskõlas olevat, näib tõsiasjaks 
kujunevat, sest vastava' kolme miniitri komisjoni otsusel on 
seadusline jõud. Tekkinud olukord veeretab veel ette ühe 
raskuse Narva koskede peatsele kasutamisele.

Bergmann majandus voolum õõtjad.
Bergmanni elektri suurtehased on elektri voolumõõtjate 

ehituses uudisena välja lasknud, niinimetatud majanduse 
mõõtjad mis võimaldavad elektri voolu odavat kasutamist 
majapidamises. Bergmann majandus mõõtja võimaldab 
tööstuse tariifiga 0,16 Kr. kilovatt tund tarvitada: elektri 
triikraudade, ahjude, kastrulite, tolmuimejate, pliitade, masi
nate,, masseerimise aparaatide, ventilaatorite jne. tarvitamist 
igas korteris ilma sisseseade ümbertegemata ja sellepärast 
on tarvilik igas korteris, kontoris — sest võimaldab tuntu- 
vad kulude kokkuhoidu.

Bergmann 0^10 amp. voolumõõtfad.
Teiseks uudiseks ön voolumõõtjad mis 0 amp. kuni 

10 amp. voolutarvitust õieti registreerivad ja sellepärast 
voolumõõtjate laagris hoidmist märksa lihtsustavad ja ka 
tarvitajale kasulikud on, sellega et ei ole karta voolumõõtja 
vigastamist voolu tarvitamise suurenemisel ja hoides ära 
uue voolumõõtja ostu tarvidust, kui voolu tarvidus suure
nema peaks.

Bergmanni mõlemad uudised on juba Tallinna linna 
elektrija*ma poolt tarvitusele võetud.

Tegev toimetaja teede alal: E. T im m a, erakorter Lühike jalg 4—3, telefon 19-58. — Tegev toimetaja E. 1. Ü. osa alal 
A. V ellner, Rahukohtu tänav 1, telefon teedeni. 77, erakrt., telef. teedem. 60. — Vastutav toimetaja E* G rünberg , era
korter Raekoja 2—2, tel. 31-41. Väljaandja: K -ü . „Eesti R a u d te e ' Tallinn, Nunne tän. 32, telefon Balti keskjaam 192.

A. Devis'e J. Magnus'e trükikoda, Tallinnas.



Erikirjanduse ülevaade. — Bücherschau.
Bhiiustõõde tehnilised nõuded ja iingi> 

mused.
Teedeminisfeeriumi Ehitus-Tehnika osakonna väljaanne. 

Tallinn 1928, 106 Ihk. Hind kn 1.25.
Tehnilised nõuded ja iingimused on veelgi väljatööta- 

iud kahekömneühe tööliigi kohta. Väljatöötamisel on tingi
mused asfalt tööde kohta. Tingimuste kavad töötas välja 
Teedeministeeriumi Ehitus-Tehnika osakond ja Sõjaminis- 
-teeriumi Varustuse Valitsuse Ehituse Ja Korteri osakond. 
Kavade läbivaatamiseks moodustati komisjon Teedem. Ehitus- 
Tehnika osakonna algatusel Raudteede valitsuse. Mereasjanduse 
Peavalitsuse, Sõjaministeeriumi Ehituse ja Korteri osakonna, 
Põllutööministeeriumi, Riigikontrolli Teede ja Kaitseväe osa- 
kondade. Linnade Liidu ja Maakondade Liidu esindajate osa
võttel- Ehitustööde tehnilised nõuded ja tingimused on nii 
mõeldud ja kokkuseatud, et neid võiks iga ehitustöö või 
ehitus-remondi juures tarvitada ehitus-lepingu tingimusena 
ettevõtja kaudu tehtavatel töödel või juhtnöörina majandusli- 
kui viisil töötamisel.

Teedeministeerium soovitab käesolevat väljaannet käsi
tamiseks riigiasutustele, maa- ja linna omavalitsustel. Teede
ministeeriumi asutustele tehakse kohustuseks see kohe tarvi
tusele võtta.

Die Psychotechnische V ersuchssielle d e r  R eichsbahn
d irek tion  Berlin.

Von Dr. Ing C. He y d t .  Berlin 1928.
Verlag der Verkehrswissenschaftlichen Lehrmittelgesell

schaft m.b.H. bei der Deutschen Reichsbahn, Berlin W 8 
DIN A 5. 18 Seifen mit 4 Abbildungen 0,50 RM.

Diese in knapper und sehr verständlicher Form gehal
tene Darstellung führt allgemein in die Aufgaben der Psy- 
chotechnik ein, beschreibt die Entwicklung und die Arbeiten 
der Psychotechnischen Versuchsstelle der Reichsbahndirek- 
tion Berlin und im Anschluss daran ihr neu geschaffenes 
Institut in Berlin-Eichkamp (mit 4 Bildern). Der Verfasser, 
der die genannte höchst leistungsfähige Versuchsstelle leitet 
(sie hat bisher über 40.000 Personen untersucht), erweist 
hierbei die vielen und erfolgreichen Anwendungsmöglich
keiten dieser jungen Wissenschaft. Sie ist durch ihre Unter
suchungen von Mensch, Arbeit und Arbeitsprodukt vor 
allem berufen, die Probleme r a t i o n  e 11 e r  W i r s c h a f t s 
f ü h r u n g  zu lösen. Im besonderen arbeitet dieses Institut 
E i g n u n g s u n t e r s u c h u n g e n  und p s y ch  o t e c h ni- 
s e h e  An  l e r n  v e r f a h r e n  aus und kontrolliert deren 
praktische Durchführung; aber auch den Gebieten der Arbeits- 
ausführung, der Gestaltung der' Arbeitsstätten, der Prüfung 
der Arbeitsgeräte und des Arbeitsmaterials, der Werbung 
von Kunden usw. widmet es sich forschend und Erfahrun
gen sammelnd. Das kleine Heftchen vereinigt somit eine 
Menge des interessantesten Stoffes und bietet F ü h r e r n  
d e r  I n d u s t r i e  u n d  d e r  Wi  r t s c h a f t  zahlreiche 
Anregungen und Vergleichspunkte. Da die Deutsche Reichs- 
bahn die Psychotechnik zur Untersuchung und Anlernung 
ihres Personals in immer grösserem Umfang heranzieht, 
wird jedem Eisenbahner der hier gegebene Einblick in diese 
Verfahren erwünscht sein.

Schw eizerische R eiseverkehrsp ropaganda .
Ausser einer neuen Auflage der Touristenkarten „Die 

Schweiz“ und „Switzerland" hat die Schweizerische Verkehrs- 
Zentrale soeben eine Serie kleiner Broschüren betreffend 
Sommersport in der Schweiz herausgegeben, u.a.:

Der Bergsport in der Schweiz.
Auf dem Fahrrad durch die Schweiz.
Fusswanderungen durch die Schweiz.
Diese Publikationen werden später durch weitere Bro

schüren mit Bezug auf den Golf, den Wassersport (Rudern, 
Schwimmen, usw.), die Fischerei, den Autosport, usw. er
gänzt werden.

Es kann mit Befriedigung festgestellt werden, dass in 
den bis heute erschienenen Heftchen in wenigen Seiten alle 
auf den einzelnen Sport bezüglichen Auskünfte vortrefflich

zusammengefasst wurden, wobei die verschiedenen Gebiete 
der Schweiz in gleicher Weise Berücksichtigung fanden. 
Diese reich illustrierten Broschüren werden von den Besu
chern der Schweiz, die die sportlichen Möglichkeiten dersel
ben noch viel zu wenig kennen, zweifellos mit Interesse 
aufgenommen werden; sie bedeuten demnach ein ausge
zeichnetes Fremdenverkehrspropagandamittel.

Deutsche Heimat.
600 Bilder öus Stadt und Land. Mit Geleitworten von 

Josef Ponten, Arno Holz, Hermann Stehr und Josef Winck- 
1er. Herausgegeben von M. Paul Block und Werner Lind- 
ner.

Das vorliegende Werk ist als eine wahre Kulturtat zu 
betrachten. Auf rund 600 Bildern vermittelt es die Wesens- 
ergentümlichkeiten und Schönheiten der deutschen Heimat. 
Jedes einzelne Blatt ist ein chärakteristischer Ausschnitt des 
jeweiligen Landschafts und Kulturbildes. Vom Norden, . die 
Weser, den Rhein entlang führt uns die Reise des ersten 
Bandes über den Hunsrück und Freiburg, über Bodensee 
und Alggäu nach Garmisch. Der zweite Band setzt die 
Reise durch Oberbayern, Sachsen,. Schlesien, Brandenburg 
fort und führt nach Ostpreussen, — Von deutschen Arbeits
geist im Saar — und Ruhrgebiet, von romantischen Toren 
und Treppen von poetischen Fluren und Auen, von Sagen 
und Liedern erzählen uns die Bilder. Die gewaltigen Bau
denkmäler des Backstein -  Gothik, Bilder aus alte Winkeln 
Berlins, wechseln mit Hafenbildern der Weltstadt. Flüsse 
und Ströme sind Syrnbole gleitender Erdenkraft.

Die beiden Bände „Deutsche Heimat", die Deutsche 
Buch-Gemeinschaft ihrem Mitgliederkreise von über 350.000 
Lesern schuf, werden dem, der Deutschland -  vorläufig 
wenigstens im Bilde-zu kennen wünscht, reiche Freude 
und künstlerischen Genuss bieten. Jeder Band künst
lerisch in Halbleder gebunden enthält 300 Aufnahmen 
im Doppeldruckverfahren und ist zum äusserst geringen 
Preise von Mk. 2,50 von den Mitgliedern der Deutschen 
Buch- Gemeinschaft zu beziehen. In der Mitgliedschaft 
ist die vierzehntägige Lieferung einer literarisch wert
vollen Zeitschrift „Die Lesestunde", sowie die portofreie 
Lieferung der Bücher und der Zeitschrift einbegriffen. Die 
Mitgliedschaft der Deutscher! Buch-Gerneinschaft, Berlin 
S. W. 68, Alte Jakobstrasse 156/157 kann jederzeit erwor
ben werden. Ausführliche Werbeschrift „R. 28“ wird durch 
die p . B. G. kostenlos versandt.

Reisedienst des Mer.
„Kennen Sie Odenwald und Spessart?" fragt Peter 

Panter im September-Heft des „Reisedienst des Mer" und 
enthebt den Leser der Antwort durch einen frisch und 
anschaulich geschriebenen Artikel; Reisevorschläge nach 
Oberitalien, New-Yorker Weekend, lustige Beschreibung ei
nes Tages an Bord eines Überseedampfers, besonders schöne 
Kunstaufnahmen und vieles andere enthält dieses neuste 
Heft vom „Reisedienst des Mer“, das überall, auch in jedem 
Reisebüro, für 40 Pfennig zu kaufen ist,

^Deutscher Reichsbahn-Kalender 19Z9.
Der vom Konkordia-Verlag ih Leipzig, Goethestr. 6, 

herausgegebene
»Deuische R eichsbahn-K alender"

erscheint auch für das Jahr 1929.
Der Kalender gibt, in einem gegenüber den früheren 

Jahren noch erweiterten Umfange, Aufschluss über die 
wichtigsten Reichsbahnfragen, ist mit reichem Bildmaterial 
ausgestattet und besitzt dauerden Wert. Wir können seine 
Verbreitung empfehlen.

Zu; beziehen durch Eisenbahn-Verlagsgesellschaft „Eesti 
Raudtee“, G. m, b. H. Tallinn, Nunne 32.




